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Pereitą sekmadienį, lap
kričio 11-tą, suėjo pasauli
nio karo paliaubų 16-tos 
metinės sukaktuvės.

Suprantama, šalys kurios 
iš minėto karo išėjo neva 
pergalėtojomis, tas sukak
tuves stengėsi paminėt kaip 
galima iškilmingiau. Ameri
koj per radio, teatruose 
skambėjo anų laikų—1917- 
1918 metų dainos. Prezi
dentas Roosevelt ir žmona 
Arlington’o kapinėse, Wash
ingtone, dalyvavo žuvusių 
pagerbimo iškilmėse ir pa
dėjo gėlių vainiką prie neži
nomo kareivio kapo.

Kaip būt gerai, kad tau-, 
tos galėtų tik prisimint apie1 
baisenybes, o ne kalbėt ir 
ruoštis prie da baisesnio at
eities karo.

Pasaulinio karo toks vaiz
das: 12,000,000 žmonių už
muštų, 17,000,000 sužeistų, 
7,000,000 invalidų, 9,000,- 
000 našlaičių, 5,000,000 naš
lių, 10,000,000 pabėgėlių. 
Karo nuostoliai, Tautų Ly
gos apskaičiavimais, kaina
vo 10,000,000,000,000 pran
cūziškų frankų. Taip pat 
išrokuota, kad jeigu visi žu
vusieji pakiltų iš savo kapų 
ir suformuotais batalijonais, 
po. keturis kiekvienam sky
riuj, pradėtų žygiuot, tai im
tų 81 dieną ir 81 naktį pra
eiti. Jeigu karo laiku žuvę 
susiimtų už rankų, tai su
daryta grandinė apjuostų 
pusę žemės.

O vis dėlto ir šios figū
ros nepajėgia įtikint tautų, 
kad karas yra baisus daly
kas ir jos galvotrūkčiais da 
smarkiau ruošiasi prie nau
jų karų, taiso -da baisesnius 
ginklus, kad daugiau galė
tų išžudyt savo priešų. Di- 

„ džįp.sios valstybės šiais lai
kais dvigubai daugiau išlei
džia kariškiems reikalams, 
negu prieš pasaulinį karą.
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“Draugas” mini savo gy
vavimo ir darbuotes sidab
rini — 25-kių metų -*■>■ ju
biliejų.

“Draugas” įsteigtas 1909 
metais Wyoming Klony, 
1912 metais buvo.perkeltas 
Chicagon, iki 1916 metų ė- 
jo savaitraščiu, minėtais 
1916 metais virtęs dienraš
čiu tokiu išeina po šiai die
nai.

Per tą gyvavimo laikotar
pį “Draugas” atliko neapsa
komai didelį darbą kelda
mas Amerikos lietuvių kata
likų religinę, tautinę, kultū
rinę sąmonę, kovodamas su 
visu, kas tą visuomenę sten
gėsi klaidinti, skaldyti ir 
demoralizuoti.

Lietuvių laikraščių gyve
nime 25-kių metų laikotar
pis yra gražus amžis. Ta
čiau mes dienraščiui “Drau
gui” iš širdies velinam su
laukt auksinių ir deimanti
nių jubiliejų!

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUS1V1ENYM0 AMERIKOJE ORGANAS
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KAINA 5 CENTAI

mire dr. juozas Purickis
Juozas Purickis gimė 1883 m. - 

Trakų apskr., Jėzno parapijoj.
^■Gimtame valsčiuje išėjęs pra- i 

džios mokyklą, paskui įstojo į 
Kauno kunigų seminariją, o ją 
baigęs — įstojo į Petrapilio dva
sinę akademiją. Vėliau dar stu
dijavo Šveicarijos universitetuo
se istorijos, filosofijos, socia
lus ir teisės mokslus. Baigęs 
studijas Juozas Purickis apgynė 
disertaciją ir gavo filosofijos 
daktaro laipsnį.

Nuo 1915—1918 m. dr. Puric
kis dirbo įvairiose lietuvių lab
darybės ir politinėse organizaci
jose Šveicarijoje. 1918 metų 
pradžioje buvo paskirtas Val
stybės Tarybos atstovu prie vo
kiečių valdžios ir tais pačiais 
metais įėjo nariu į Lietuvos 
Valstybės Tarybą. Susidarius 
Pirmajam nepriklausomosios Lie
tuvos kabinetui, Dr. Purickis bu
vo paskirtas Lietuvos atstovybes 
Berlyne patarėju, o 1919 m. pra
džioj jis skiriamas Lietuvos at
stovu Vokietijai.

Dr. Purickis 1920 metais buvo 
išrinktas Steigiamojo Lietuvos 

. seimo nariu. Tada jis suguyžo į
■ Kauną. Netrukus buvo paskirtas
j Užsienių Reikalų Ministeriu.'
• Jam ministeriaujanf, buvo atmes-
• tas garsusis Hymanso projektas
• dėį Yūniąus klausimo išspren-į
■ dimo.
, Dr. Purickis buvo geras diplo

matas ir žymiausias Lietuvos pu- j 
blicistas. Jis ilgą laiką vadova
vo Lietuvos žurnalistų sąjungai. 
Periodinėje spaudoje jis pradėjo j
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LRKSA. 297 kp. narį, 
gerb. Joną DeRighter, lai
mėjusį rinkimus į Ohio vals
tijos Seimo atstovus Demo
kratų partijos sąrašu.

Juozas B. Šaliūnas, 
Susivienymo Sekretorius.

LRKSA. PITTSBURGHO 
APSKR. SUVAŽIAVIMAS

paskutinis kvieslys ARKIV. J. MATULEVIČIAUS KŪNAS
KARIŲ SEIMAN

dalyvauti dar studentu būdamas. 
Tuo laiku jis daug rašė Kaune 
ėjusioje “Draugijoje.” Šiame žur
nale jis daug padėjo straipsnių 
ir ilgesnių studijų daugiausia is
torinio ir filosofinio turinio. Di
džiojo Karo metu gyvendamas 
Šveicarijoje Dr. Purickis daug 
darbavosi, gamindamas lietuviš
ką propagandinę literatūrą. Švei
carijos lietuvių organizacijos: 
Tautos Taryba, Informacijos 
Biuras, Ekzekutyvis komitetas 
— išleido nemaža raštų anie 
Lietuvą įvairiomis svetimomis 
kalbomis. Daugelio tų raštų au
toriumi yra Dr. Pm tekis.

Žymiausia Dr. Purickio studi
ja yra apie reformaciją Lietuvo
je XVI amžiuje, išleista 1919 
m. Šveicarijoje, vokiečių kalba 
ir studija apie Radvilą Juodąjį.

Dr. Purickis paskutiniais me
tais uoliai dalyvavo periodinėje 
spaudoje ir dirbo ekonominių 
studijų draugijoje, Vilniui Va
duoti Sąjungoje, Žurnalistų Są
jungoje ir kitur. Svarbesni klau
simai, bet koki pasitarimai ne- 
apseidavo be Dr. Purickio. Jis 
buvo taikaus, švelnaus būdo ir 

ibet kokiuose kitų pasikarščiavi- 
: muose ar išsišokimuose nuolat ' 
būdavo taikintojas.

Lietuva Dr. Purickio asmeny į 
neteko giliai tnok'šlingd žrno-' 
gaus, gabaus diplomato bei pu
blicisto.

Jis turėjo krūtinės anginą 
(Angina pectoris) ir mirė ūmai 
spalių 25-tą, 4 vai. naktį.

PERVEŽTAS IMARIAMPOLĘ
Antras Amerikos Lietuvių Le

giono Seimas įvyks sekmadienį, 
lapkričio 18 d., Dariaus-Girėno J 
1-jo Posto bute, 262-A Humboldt 
St., Brooklyn, N. Y. Posėdžiai ' 
prasidės 1 vai. popiet. Kaip ka- ‘ 
riai niekad nesivėlina savo pa
reigas atlikti, taip visi kviečia
mi laiku pribūti. ]

Lietuvių Legionas apima dvie- i 
jų kraštų tarnybos lietuvius: i 
jungtinių Amerikos Valstybių ’ 
zetcranus ir Lietuvos eks-sava- : 
norius ir karius.

Veikiantieji keturi postai savo 
atstovams turės pristatyti man
datus. Visi kiti lietuviai vetera- ; 

i .aai, suinteresuoti kariškos lietu
sių organizacijos stiprinimu ir

Į plėtimu, gali laisvai dalyvauti 
į tarimuose ir balsuoti, tik nega- 
, lės būti renkami į Vyriausį Šta
bą.

Seimą atidarys kap. dr. Jonas 
A. Bučnis, vyriausias vadas. Sei- 
mas priims galutiną organizaci- 
jos vardą, ženklą, konstituciją, 
administratyvį paskirstymą, iš
rinks naująją vadovybę ir aptars ( 
visus einamuosius reikalus. Po
sėdžiai baigsis nevėliau 6 vai. 
vakare. Po vakarienės, kurią pa

rūpins Legiono rėmėjos, visi at-: 
stovai vyks į Klaščiaus salę, ka

ime įvyks milžiniškas kariškas 
koncertas ir balius, vėliavų įtei-

i kimas, žuvusiųjų ginklo draugų daug žąsų.
■ pagerbimas. Iškilmėse dalyvaus jau visai subiednėjo 
taipgi latvių, estų ir ukrainie- pirkti neturi pinigų,

i čių ginklo draugų atstovybės. -..-i.., -

JUOZAS KERCAUSKAS ,SUSIDOMĖJIMAS
NUSIŠOVĖ LEONIDO METEORAIS

WILKES-BARRE, Pa.—Lap
kričio 12-tą, 1 :30 vai. ryto, išsi- 
vaikęs, tėvus, brolį ir seserį, šau- i 
tuvo kulka atėmė sau gyvastį 
Juozas Kerčauskas, 21 metų am
žiaus, gyv. 4 Laird St., Inker- 
man.

Iš vakaro Kerčauskas važiuo- į 
damas automobily su mergina,I 
Plains townšipe susitrenkė 
kita mašina ir buvo lengvai 
žeistas.

Tėvui pabarus už mašinos 
gadinimą, sūnus įširdęs pasiėmė

i šautuvą ir visi turėjo bėgt iš na
mų. Jis neprisileido nei konsta- 
belio J. Finnerty iš Jenkins 
townšipo, kuomet šis norėjo gra
žiuoju ir piktuoju jį prikalbint, 
kad nusiginkluotų.

Pasistatęs šautuvą ant grindų, 
kojos nykščiu paspaudė gaiduką 

Lapkričio 18-tcį Brooklyn, ir paleido kulką sau per krūtinę.
N. Y., SU pritaikintom iŠ- Nuvežus į Pittstono ligoninę pa- 
kilmėm įvyksta Amerikos skelbė jau mirusiu.
Lietuvių Legijono — Lietu
vos ir Amerikos armijose 
tarnavusių karių — antrasis 
seimas. Amerikoj tokių ve
teranų yra daug tūkstančių, 
bet jie nėra tinkamai susior
ganizavę. Liet. Legijono or
ganizacija iki šiol turi vos 
keliatą skyrių gyvuojančių PARYŽIUS.—Lapkričio 11-tą
skirtingose kolonijose. Le---- karo paliaubų diena — pažy-
gijono vadovybė stengėsi meta dideliais patrijotiškais pa- 
eks-karius išjudint, pritraukt radais, taip pat dešiniųjų ir kai- 
prie vienos bendros organi- riųjų riaušėmis ir muštynėmis, 
zacijos, bet sunkios ekono- Tokių muštynių buvo Paryžiuj, 
minės aplinkybės ir Čia ju- Lille, Narbonne ir kituose mies- 
dėjimą slopina. tuose. Yra sužeistų.

BUTTE, Montanna. — Lap- 
žu-
m., 
m.,

su 
su-

PHILADELPHIA, Pa. — Vie
tos gyventojai susidomėję Leo- 

inid’o meteorais, kurie šią sa- 
I vaitę krisią iš aukštybių.

Ugninio lietaus visoj jo didu
moj pasitikima turėt penktadie
nio ir šeštadienio rytais.

Leonid’o meteorai pasirodo tris 
kartus per šimtmetį.

Nakties metu jų kritimas būna 
labai įdomus ir iš nakties pa
daro dieną (šviesumo žvilgsniu).

SU'

Lapkričio 14-tą Kerčauską pa
laidojo lietuvių nepriklausomųjų 
(nezaliežninkų) kapuose.

PRANCŪZIJOJ POLITIŠ
KOS RIAUŠES

dėjimą slopina-.
A. L. Legiono seimui ve

linam geriausios kloties ap- kri'čio 12-tą orlaivio nelaimėj 
svarstyt reikalus, pravest vo pilotas Henry King, 24 
planus bei nutarimus jų or- groseninkas J. Madden, 45 
ganizacijos sustiprinimui. ir Alf. Paquette, 60 m.

AR BERN NUSIŽUDĖ, 
AR JI KAS NUŽUDĖ?

1927 m. Kaune mirė žinomas 
Lietuvos mylėtojas arkivyskupas 
Jurgis Matulevičius. Ligi šiol 
jis buvo palaidotas Kauno Bazi
likos kriptoje.

Šiemet Lietuvos marijonams, 
kurių jis buvo atgaivintojas, 
švenčiant atgaivinimo 25 metų įįį’^t” 'proTesija^su
sukaktuves, buvo sumanyta arki
vyskupo Matulevičiaus kūną iš 
Kauno Bazilikos kriptos perkel-• 
ti į svarbiausią marijonų centrą 
— Mariampolę. Pats arkivysku-1 
pas Matulevičius buvo mariam-i 
polietis, Mariampolėje mokėsi ir ' 
ten vienuolyne gyveno ir todėl1 
kūno perkėlimo sumanymui 
pritarė.

Spalių 24 d. vakare arkv. 
'.Ulevičiaus kūnas pasiekė 
-iampolę. Didžiausios buvo iš
kilmės, kokių Mariampolę dat 
nematė. Nors ėjo lietus, bet 
tūkstančiai žmonių iš miesto ir 
apylinkių apstojo gatves. Takas 
buvo nuklotas eglių šakomis, šo- sarkofagą, o sarkofagas bus am- 
nuose stovėjo kariuomenės špa- žiams prie sienos apmūrytas.

Herai. Karstą pasitiko vyskupai, 
apie 200 kunigų ir vienuolių, 
kariuomenės garbės kuopa, or
ganizacijos, mokiniai, įstaigų 
viršininkai.

Išėmus karstą iš vagono, ka- 
iHuomenės įgulos orkestrui gro
jant, per miestą patraukė apie

Įvyks lapkričio 25 d., 1934, 
šv. Kazimiero parapijos mokyk- 

| los kambariuose tuojaus po su
mai, 12 valandą.

Gerbiamos kuopos, malonėkit 
itsiųst iš savo kuopų delegatus. 
Šis suvažiavimas yra labai svar- 

’ bus.
Taip pat kviečiam pas mus šv. 

i Kazimiero bažnyčioj išklausyt 
' jumos ir gražaus pamokslo.

J. B. Tamkevičius, 
Pittsburgho apskr. pirm.

vėliavomis, žvakėmis ir žibintais. ; 
Procesijai vadovavo Kaišiadorių 
vyskupas Juozapas Kukta. Mies- | 
to bažnyčių bokštai ir fasadai į 
buvo labai didingai iliustruoti, 
o visas miestas skendo gedulo 
šydu perrištose tautinėse vėlia- I 

. . vose. Iš vieno bažnyčios bokš- 
V1S1 to ligi žemei siūbavo ilgiausia 

tautiška vėliava, iš antro bokšto 
— Vatikano vėliava. Marijonų 
bažnyčioje vyskupai laike pa
maldas ir sakė pamokslus. Po pa
maldų ir velionies mokslo drau
go Telšių vyskupo Justino Stau- 
gaučio pamokslo, arkivyskupo 
Matulevičiaus karstas įdėtas į

SPROGIMAS UŽMUŠĖ 
8 DARBININKUS

Ma-
Ma-

LOS ANGELES, Cal. — Lap
kričio 13-tą Santa Catalina sa
loje, perkraustant paraką, įvyko 
sprogimas.

j 7,500 svarų parako pavirto dū
mais.

8 darbininkai žuvo, būtent: P. 
Hanson — 56 m., M. Hali, K. E. 
Smith—23, H. Bermudes—30, A. 
Hernandiz—28, A. Landers—49, 
M. Flores—20, ir vienas kūdikis.

ULKO DARBININKAI 
RENGIASI STREIKUOT

LIETUVOJ LABAI PIGIOS D. L. LAWRENCE BUS 
STEITO SEKRETORIUMŽĄSYS

priaugino 
vokiečiai 

ir žąsims 
o į kitus 

kraštus irgi sunku žąsis išvež- 
Visos lietuvaitės raginamos da- ti, tai Lietuvoje jos labai atpi- 

lyvauti tautiškuose kostiumuose.; go ir kai kuriuose miesteliuose 
Eks-kariai raginami dalyvauti 
uniformose.

Tauta laukia iš mūsų didelių 
darbų.
lapkričio 18 dieną!

A. L. L. Vyriausias Štabas i ti.
Kap. Dr. J. A. Bučnis,

Vyriausias Vadas i jektuoja 
Leit. L. Sčensnolis, 

Padėjėjas 
Leit. K. R. Jurgčla, 

Adjutantas 
J. Ošikas, Iždininkas.

Lietuvos ūkininkai
Kadangi

LOS ANGELES, California.— 
Autoritetai imasi tyrinėt filmų 
“prodūserio,” artistes Jean Har
low vyro, Paul Bern mirties 
priežastį.

Buvęs Bern’o samdinys Clif
ton E. Davis pasakoja, kad jo 
šeimininką kas nors nužudęs.

Davis sako, kad artistės Har
low patėvis Mario Bello nemė
gęs savo žento ir kuomet jį at
rado negyvą, tai Bello jam per į 
telefoną pasakė: "Tu perdaug 
šneki. Iškraustyk savo žmoną ir 
šeimyną į garadžių ir laikyk sa- j 
vo prakeiktą burną uždarytą.”

500 VOKIEČIŲ LAKŪNŲ 
Į JAPONIJĄ

jos pardavinėjamos po 2 litu. į 
Nors dabar viskas Lietuvoje pi
gu, bet tokios kainos ūkinin- 

Tatgi iki pasimatymo1 kams yra nuostolingos ir atima j 
norą ką nors gaminti, bei augin- 

Dabar, matydama tokią pa- 
į dėtį, Lietuvos vyriausybė pro- 

įsakyti visiems valdi-: 
ninkams pirkti žąsis ir tuo pa-' 

.laikyti jų kainas bei padėti ū- 
i kininkams. Išleidus šį abiem pu- 
■ sėm naudingą ir originališką pa- 
. rėdymą, tektų Lietuvos valdi- 
i ninkus prieš Kalėdas “apdovano
ti” tam tikrais žąsų čekiais ar 
bonais.

Kaune yra įsteigta. “Motinos 
HAZLETON, Pa. Lapkri-'jr Vaiko" muziejus. , Jame yra 

čio 9-tą iškilmingai palaidoti 
■ penki žmones, kurie žuvo nuo 
politinių oponentų kulkų demo
kratų parado laiku, lapkričio 
5-tą, Kelayres, Pa. Laidotuvė
se tarp kitų dalyvavo naujai iš
rinktas gubernatorius George H. 
Earle, naujai išrinktas senato
rius Joseph F. Guffey ir kiti į- 
žymūs demokratai.

IŠKILMINGAI
PALAIDOJO

NUO GASŲ MIRĖ 
DU BROLIUKAI

PHILADELPHIA, Pa.—Lap
kričio 11-tą naujai išrinktas gu
bernatorium George H. Earle 
steito sekretoriaus vieton jau 
nuskyrė Penna steito demokra
tų partijos pirmsėdį D. L. Law- darė 
rence.

Steito sekretoriaus metinė alga 
$10,000.00.

Naujas gubernatorius 
ofisą sausio 15, 1935 m.

PATERSON, N. J. — Lap
kričio 13-tą Associated Silk 
Worker’s unijos menageris Eli 
Keller paskelbė, kad apie 15,000 
šilko darbininkų lapkričio 19-tą 
pasirengę išeit streikam

Šilko darbininkai reikalauja 
geresnių darbo sąlygų.

MAŽŲ SKOLŲ TEISMAI

Nesenai New Yorko mieste ati- 
■j “Small Claims Courts.” 

Pirmą dieną išklausyta net 70 
atsitikimų. Renduotojai, neju- 
domo turto asmenys, apgauti 
darbininkai, dantistai, gatvių va- 
lytojai, pasirodė tame teisme. 
Tuose vargingų žmonių teismuo
se nereik jokio advokato. Čia 
svarstomos skolos tik iki $50.

Šiuos mažų skolų teismus į- 
steigė New Yorko valstijos le
gislatures aktas.

New Yorke taipgi yra kita or
ganizacija — Bureau of Labor 
Welfare of New York Labor De
partment, ir panašiai veikia, bet 
neturi pilno teismiško stovio. Ši 
organizacija tarnauja už dyką, ir 
jos svarbiausias darbas yra at
gauti darbininkams darbo algas.

IT. , • • -i ■ m Per 1933'm. šis Biuras surinko., . Uz komunistini veikimą U k-: ,teikiamos motinoms reikalingos: _ , , . , . . Ialgas net 11,000 dirbantiems vy-v. . , . , • merges apskr. kai kuriuose mies- i 6 . 7žinios, kaip elgtis su naujagi-i 6 , irams ir moterims, nuo 75 centų, . , ... Iteliuose sulaikyti 43 asmenys. _ .... . ,miais, kaip kovųti su girtavimu,: 7 . . . iki $75.00, ir išviso surinkta net... 23 asmenys perduodami teismui. I „__džiova, venerinėmis ir kitomis J r $200,000.
ligomis. Šiuo muziejum Lietu-' " ■ Californijoj, New Jersey ir, . • , ..... Radvilišky kažkoks piktadarys!, , .. ivos moterys labai domisi. Vien: __ J r J .keliose kitose valstijose, zmo-• .... ,■ • gatvėj sumuse žydų'rabiną. Ka- : .tiktai siais metais Motinos ir 6. < , 7 . gus norėdamas gauti jam pri-• • i i - irnnn binas buvo be sąmones ir nune- °, ,. , ,. ,Vaiko muziejų aplanke 15,000 . “ Įklausančias algas, gali skųstišus į škalą atsigavo. : , ,, B .....žmonių. £ B i darbdav; per valdiškas agentu-

T. t,, • -j į Z" . ,, j ras ir tą už dyką gali atlikti.Is Klaipėdos krašto rašo, kad . . .. , . ,, , ... ... , Daugumoje valstijų randasi -le-daug kur žydi rožes ir noksta. ,, , .. ,. . . ... . . gališkos pagalbos draugijos, arbavyšnios, -vietes ir kitos vasari-! ... °. , .panašios agentūros, kurios athe- 
nės uogos. ka legališkus darbus, kur gali-

_ , . , . ma gauti kuo geriausių patarimųTurkų atstovai gruodžio mėn. . . , , ,’ . b apie visus lega'liškus klausimusatvyks i Lietuvą ir tarsis dėl i . , , ,7 ‘ ’ iuz dyką, arba uz mažą užmo-prekybos santykių užmezgimo ir įestį
sutarties sudarymo. i Tūkstančiai žmonių nei ne.

bando atgauti jiems priklausan
čius pinigus todėl, kad jie ne
žino ką daryti, ir jie neturi iš 
ko užmokėti už advokato patar
navimą. Daugybė darbdavių ge
rai žino, kad šitie biedni žmo
nės juos visai neįskųs. Bet tie 
nauji teismai, ką tik New Yorke 
įsteigti, neišpasakytai pagelbės 
žmonėms atgauti jiems priklau
sančias algas.

Prie šio darbo prisideda įvai
rios agentūros, kurios užsiima 
legalčs pagalbos darbu. FLIS

AUSTRIJOJ NERAMU

1 VIENNA, Austrija. — Lap
kričio 12-tą policija suėmė ir pa
dėjo į kalėjimus apie tūkstantį 
socialistų ir komunistų, kurie 
vėl pradėjo kelti riaušes ir krau
jo praliejimą.

Tuo pačiu metu bruzda ir na- 
ziai, kurių sukilimą vyriausy
bė nesenai numalšino.

ARTISTĖS GRIGAITIENĖS 
JUBILIEJUS

Lietuvos valstybės operos so
listė Vladė Grigaitienė lapkri
čio 9 dieną minėjo 15 metų 
scenos ir 25 m. visuomenes dar- 

;atrado gulinčius ant grindų ir bo jubiliejų. Šiam jubiliejui pa- 
apsikabinusius rankom viens ki-iminėti Kaune iš įvairių dainos 
tam apie kaklą. Motiną Mrs. M. ir meno organizacijų atstovų y- 

: Rudy vos gyvą atrado gulinčią ra sudarytas komitetas.
šalę vaikų, bet daktarai tikisi ją 
išgelbėt.

LANCASTER, Pa. — Lapkri
čio 8-tą nuo anglies gasų mirė 
du broliukai — Jerry 3 metų ir 
Charles Rudy, 5 metų. Juodu

Anglų laikraščiai tvirtina, 
kad tarp vokiečių ir japonų esąs 
sudarytas slaptas prekybinis su
sitarimas. Vokietija pasįžadėju- 
si įvežti iš Japonijos daug šil
ko ir pristatyti Japonijai karo 
amunicijos ir nuodingų dujų. 
Ateinančiais metais iš Vokieti
jos į Japoniją vyksią 500 karo!viai studentai. Iš jų 
lakūną ir inžinierių. j Klaipėdos krašto.

VOKIETIJOJ 122 LIETU
VIAI STUDENTAI

Vokiečių laikraštis 
kad dabar Vokietijos 
tetuose einą mokslus

praneša, 
universi- 

122 lietu- 
76 yra iš

Busimoji Kongreso sesija 
Pats turės svarstyt šiuos bilius: 

jubiliejus bus paminėtas. Kaune 3 bilijonų dolerių vyriausy- 
valstybės teatre iškilmingu spėk- bės reikalams; $2,200,000,- 
takiiu. jubiliejaus paruošimui 000 veteranų bonų išmokėji- 
vadovauja Lietuvos operos kūrė- ųiui; $1,500,000,000 Šelpimo 
jas Kipras Petrauskas.

f A, VW, W V, V W OvJfJX'lllVJ 
reikalams; $5,000,000,000 
viešų darbų reikalams; $1,- 
000,000,000 namų savinin- 

Kauno kinematografams už- kams paskoloms; $1,000,- 
draudė rodyti filmą apie Pietų- 000,000 farmerių paskoloms 
slavijos karaliaus ir Barthou nu-: ' 

[ žudymą.
ir kitus bilius apimančius į 
kiek mažesnes sumas. i
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LAPKRIČIO 6-TOS POLITIŠKŲ 
RINKIMŲ DAVINIAI

Jau pereitam “Garso” numery kratą Joseph F. Guffey. Steito 
pažymėjom, kad lapkričio 6-tos [ legislatures atstovų sąstatas irgi 
rinkimai suteikė demokratų par- pasikeičia. Nuo sausio 1, 1935 
rijai nepaprastai didelius laimė- m., Atstovų Bute bus 116 demo- 
jimus, o republikonams pralai- kratų, 90 republikonų, 2 socia- 
mėjimus. listai ir 1 nepriklausomas. Bet

Žemiau telpa išrinktų federa- senate po senovei republikonai 
lių senatorių sąrašas. Pažymėti bus daugumoj.
raide D. yra demokratai, raide
R. — republikonai:

Arizona—Henry F. Ashurst (D.).
California—Hiram W. Johnson (D.

and R.).
Connecticut—Francis T. Maloney

(D.).
Delaware—John G. Townsend (R.).
Florida—Park Trammell (D.).
Indiana—Sherman Minton (D.).
Maryland — George L. Radcliffe

(D.).
Massachusetts — David I. Walsh

(D.).
Michigan—Arthur H. Vandenburg 

(R.).
Minnesota—Henry Shipstead (Far- 

meris darbietis).
Mississippi—Teodore G. Bilbo (D.)..
Missouri—Harry S. Truman (D.).)
Montana—Burton K. Wheeler (D.).
Montana.—James E. Murray (D.).
Nevada—Key Pittman (D.).
New

' (D.).
New
New

(D.).
North Dakota—L. J. Frazier (R.).
Ohio — Vic Donahey (D.).
Pennsylvania—Joseph F. Guffey

(D).
Rhode Island—Peter G. Gerry (D).
Tennessee — Nathan L. Bachman

(D).
Tennessee—Kenneth D. McKellar

(D.).
Texas—Tom Connally (D).
Utah—William H. King (D).
Vermont—Warren R. Austin (R).
Virginia—Harry Flood Byrd (D).
Washington—Lewis B. Schwellen-

bach (D).
West Virginia—Rush D. Holt (D).
Wisconsin — Robert M. LaFollette

(Progresistas).
Wyoming — Joseph C. O’Mahoney

(D).

Jersey — A, Hąęry, ,Moore

Mexico—Carl A. Hatch (D.). 
York — Royal S. Copeland

Išrinkti gubernatorial:

Massachusetts—James M. Curley (D).
New York — Herbert H. Lehman 

(D).
Georgia—Eugene Talmadge (D).
Alabama—Bibb Graves (D.).
South Carolina—Olin D. Johnston 

(D.).
Arkansas—J. Marion Futrell (D.). 
^Texas—James V, Allred (D.).
New Hampshire—H. Styles Bridges 

(R-).
California—Frank F. Merriam (R.). 
Oklahoma—E. W. Marland (D.). 
Connecticut—Willbur L. Cross(D.) 
Rhode Island — Theodore Francis 

Green (D.).
Vermon—Charles M. Smith (R.).
Wisconsin—Philip La Follette (Pro

gresistas ).
Idaho—C. Ben Ross (D.).
Kansas—Alf M. London (R,).
Colorado—Edwin C. Johnson (D.>. 
Minnesota—F. B. Olson (Farmeris). 
Tennessee—Hill McAlister (D.).
Po šių rinkimų naujo Senato 

sąstatas bus toks: demokratų 69 
(iki šiol buvo 60), republikonų 
24 (35); Atstovų Butas: demo
kratų 321 (iki šiol buvo 309), 
republikonų 103 (114). Steitų 
gubernatorių sąstatas bemaž pa
silieka po senovei — demokratų 
38, republikonų 8 (buvo 9), 1 
farmeris-darbietis ir 1 progresis
tas.

Pennsylvanijos steitas, kurs 
per 40 metų turėjo republikonus 
gubernatorius, šiuose rinkimuose 
išbaldavo demokratą G. H. Earle; 
per 60 metų turėjo republikonus 
senatorius,- dabar išrinko demo-

Už demokratų kandidatus pa
rduota 15,300,000 balsų, už re
publikonų — virš dvylikos mili
jonų ir už visų kitų partijų (fer
merių, darbiečių, socialistų, pro- 
gresistų, komunistų ir t. p.) virš 
milijono. Taigi, žiūrint balsų 
susiskirstymo, republikonų par
tija neišrodo taip susmukus, kaip 
tą būtų galima išvest iš išbalsuo- 
tų žmonių skaičių.

Rinkimuose demokratų naudai 
labai daug nusvėrė dabartinio 
Prezidento Roosevelt populiaru
mas, jo administracijos nuošir
džios pastangos išvest šalį iš 
ekonominių sunkumų. Jeigu šiai 

' administracijai pavyks mažiau ar 
daugiau pagerint padėtį, tai jos 
pasilaikymas, be abejonės, bus 
patikrintas ilgiems metams. Bet 
jeigu gyventojų sudėtos viltys 
bus užviltos, tuomet demokratai 
netolimoj ateity gali susilaukt 
da skaudesnio likimo, kaip re
publikonai.

Žmonės pradeda nepasftikėt 
partijų senomis tradicijomis, jų 
mašinerijom ir idėjomis. Antai, 
Louisiana steito piliečiai nubal
savo apdėt aukštais taksais tuos, 
kurie turi pajamas, o paliuosavo 
nuo taksų smulkių namų ir far- 
mų savininkus. Nebraskoj nu
balsavo panaikint dviejų butų 
(senato ir atstovų buto) legis- 
latūrą, o įvest tik vjeno buto. 
Iš septynių balsavusių steitų še
ši pasisakė už atšaukimą privers
tinos prohibicijos įstatymo (jie 
tik dabar tą klausimą išrišo, nors 
priverstinoji prohibicija jau be
veik metas laiko yra atšaukta). 
Ir kitų steitų piliečiai pravedė 
naujų reformų.
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tiek, kiek dirba ir kenčia lie- 
Amerikoj, galėtume pastatyti 
tėvynę į pirmąją vietą pasau-

kiekvienoj parapijoj bus spaudos 
platinimo biurai. Rūpinkimės 
gerų laikraščių ir knygų plati-

žemų, 
kurie Vilniuje

Lietuvos oro ir dangaus, atrodo 
kaip prašmatniausia poilsiui vasar
vietė...”

sunkius persekiojimus ir
13 ALRKF. Sekretorius varžymus.
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DA APIE P. BABICKO 
ĮSPŪDŽIUS

KOMUNISTŲ VADAS 
ATSIVERTĖ

Pereitam “Garso” numery 
tą padavėm apie rašytojo Petro | 
Babicko įspūdžius, kuriuos jis 
spausdina Lietuvos šaulių orga
ne “Trimite.” Jo raštų tęsiny' 
randame tokių įsidėmėtinų pa
stabų :

“Tik Amerikoj būdamas visiš
kai supratau: jei mes dirbtume nors : 
pusę " ' ’ ' ’ " 1 — ’■ “
tuvis 
savo 
iy-

“•Kaip skaudžiai klysta Lietuvoj 
tie mūsų žmonės, kurie mano, kad 
‘Amerikos dėdės’ dar gali kiekvie
nam siųsti šimtines dolerių.

“Man rodė iš Lietuvos laišką, 
kuriame buvo prašoma pagalbos. 
Ūkininkas skundės negalįs išsimo
kėti mokesčių, ir jam gresiąs galas: 
parduosią namus ir ūkį. Aš net pa
raudau. Laiškas buvo iš pažįstamo 
ūkininko, pas kurį pernai viešėjau, 
ir kurio reikalai atrodė puikūs: ji.š 
tada derėjo iš kaimyno atpirkti de
šimtį ha žemės ir nesuderėjo del 
poros šimtų.

“Amerikietis davęs skaityti tą laiš
ką gūsčiojo pečiais ir guodės:

' Kiek esu siuntęs ir vis ma
ža. Kaip aš galiu nuvažiuoti į Lie
tuvą paviešėti? Grįšiu tur būt pli
kas.

“Metas pakeisti mums santykius 
su Amerikos lietuviais. Supraski
me, kad Amerikoj dabar visai ki
toks gyvenimas, taip pat kaip ir 
Lietuvoj... Mes niekada nesulauk
sime tinkamos pagarbos mūsų Lie
tuvai, jei patys negerbsime savęs, . 
nuolat aimanuodami ir skųsdamies.

“Jei jūs matytumėt, kokioj kar
tais nesveikoj aplinkoj, kaip susi- 
kimšę gyvena lietuviai Amerikos : 
miestuose, jei jūs suprastumėt, kaip 
sunku yra, kada reikia kiekvieną 
menkniekį pirkti ir pragyventi, ne
turint uždarbio, ‘ jei jumyse nors' 
kiek būtų meilės ir pagarbos tiems, 
tūkstančiai mylių nuo tėvynės at
skirtiems broliams, jūs visiškai ki
tokius laiškus jiems rašytumėt.. .

“Mūsų šienapjūtės ir rugiapiūtės 
vargas yra idiliškas poilsis, paly
ginti ęu Chicagos lietuvių darbu 
skerdyklose ir kitur; mūsų namai sidaryti tinkamas išvadas, 
laukuos ir soduos, supami gryno šiais krizio laikais.”

Be keleto žymių socijalistų, i 
kurie pastaruoju metu viešai pa
reiškė grįžtą į Katalikų Bažny
čią, neseniai Ispanijos katalikų 

; spauda pranešė apie įtakingo ko- į 
munisto Enrique Matorra atsi- Į 
vertimą.

“II Criterio” neseniai paskel
bė raštą, kuri Matorra savo atsi
vertimo proga parašė katalikams | 
darbininkams: “Po ketverių me- 

Į tų gyvenimo, pilno neramumo, 
[klaidų ir priešreliginio veikimo, 

kalėji- jauč’u būtinumą pasisakyti vie
šumai apie savo atsiverUmą. Pas
tarieji metai Ispanijos darbinin- 

n kalėjimuose : kų klasei buvo netvardomos agi- 
'yrai tacijos laikmetis; toji agitacija 
trum dauSe,i pastūmėjo į ekstremistą 
j ka. eiles: jie ten vylėsi galėsią nu

ėjimų iš viso 14,746 asmenys (iš , galėti materijalinį skurdą ir vėl 
jų 11,862 vyrai ir 2,884 moterys), i 

“Per 1932 m. buvo patalpinta j ' 
kalėjimus—17,110 asmenų, (iš jų i 
13,968 vyrai ir 3,142 moterys).

“Per 1933 m. patalpinta į kalė-1

Vysk. P. Pr. Būčys. M. I. C.

KO GALIME IŠMOKTI IŠ, ARKIV.
J. MATULEVIČIAUS

LIETUVOJ DIDĖJA 
NUSIKALTIMŲ 

SKAIČIUS

“Lietuvos Žinios” paduoda:
“1931 m. sausio mėn. buvo ka-Į 

Įėjimuose -- 3,455 žmonės (2,906 
vyrai ir 549 moterys).

“1932 n-., sausio mėn.
muose buvo — 3,707 (3,183 vyra: 
ir 524 moterys).

“1933 m. pabaigoje 
buvo — 3,795 žmonės (3,231 
ir 564 moterys).

“Per 1931 m. ilgesniam ar 
pesniam laikui buvo patekę

I atrasti netektą sielos ramumą. 
[Ir aš buvau vienas iš tų jaunų 
žmonių peranksti išstumtų į gy- 

j venimo kovos areną, ir aš leng- 
jimus—2^960 asme7ys7iš'jų 17,099 ' vai prisiėmiau komunistų doktri-' 
vyrai ir 3,861 moteris). ną. Aš visas pasišvenčiau orga-

“Iš viso pas mus yra 11 arešto j nizacinjam veįUimųi, įgijau vis 
namų ir 12 kalėjimų. I didesnio patyrimo .brutalioj so-

“1931 metais civilinių bylų buvo i cijalingj kovoj. jį/rtet kitus mo. 
užvesta 114J131 ir baudžiamųjų —I . . . . .....
120,426. Tokiu būdu, 1931 metais |kiau sindikalistimo sąjūdžio in- 
teismai turėjo išspręsti 234,757 by- [ trygų, tačiau netrukus man teko 
las.

“1932 metais bylų skaičius paky-I kjau, 
la: civilinių bylą užvesta 162,387 j 
ir baudžiamųjų 132,656, viso 295,- 
043 bylos.

“1933 metais bylų buvo mažiau 
užvesta: civilinių 144,564 ir bau
džiamųjų .— 136,312, viso 280,876. 

“Lietuvoje dabartiniu metu yra 
apie 2 milijonai 300 tūkstančių gy
ventojų. Tokiu būdu per metus 
viena byla tenka. 7 gyventojams. 
Latvijoje viena byla tenka 11 gy
ventojų; Estijoje — 14 gyventojų; 
Anglijoje —- 19—20 gyventojų.

“Ten matyt piliečiai neina į teis
mą už liežuvio iškišimą vienas ki
tam.

“Kiek ūkininkams kainuoja pini
gų ir laiko bylų vedimas, sunku ir 
apskaičiuoti. Tačiau skaitant, kad 
viena byla kainuoja tik 20 litų, 
gausime jau arti 6 milijonų litų per 
metus.

“Tai skalčiaij iš kurių reikia pa 
ypač

SUSIRŪPINKIME SPAUDOS 
PLATINIMU

[labai Skaudžiai nusivilti. Aš lai- 
kad viso to nusivylimo 

kaltininkai yra žmones. Tačiau 
šiandien aš žmonių jau nebekal
tinu — kalti ne žmones, o jų 
idėjos. Šiandien su skausmu aš 
pagalvoju apie praėjusias savo 
dienas.

PASKOLOS NAMŲ 
PATAISOMS

Italijos premijeras Benito 
Mussolini ir Vengrijos premije
ras Julius Goemboes Romoje at
laikė dviejų dienų konferenciją 
ir priėjo išvados, kad tarp Ita
lijos, Vengrijos ir Austrijos gy
vuos taika, jei šių šalių vidu
riai bus sotūs. Visos trys šalys 
nutarė atnaujint ekonominę su
tartį.

Vieton rezignavusio Gaston 
Doumergue, Prancūzijos premi- 
jeru stojo Pierre Etienne Flan
din, 45 metų amžiaus, buvęs fi
nansų, prekybos ir viešų dar
bų ministerįs. Tą dieną ties ope
ros rūmais susirinkusios tūkstan
tinės minios šūkavo: “Šalin su 
parlamentu.” Mat, Doumergue 
rezignavo dėl to, kad parlamen
tas nesiskubino pataisyt 59 me
tų amžiaus konstituciją sutei
kiant daugiau galių premijerui, 
o susiaurinant parlamento. Vi
daus padėtis Prancūzijoj yra ne
rami.

Sidabrinių ir juodsidabrinių 
lapių ūkiai Lietuvoj Šiemet už
augino kelis šimtus lapių. Kailių 
dalį išveža į Londoną."jų kaina 
dabar nupigusi, bet dar gauna 
po 400—300 lt. už kailiuką.

(siu metų spalių 24-tą užėmusios kiekviena po du kar- 
a. a. Arkiv. Jurgio Matule
vičiaus kūną iš. Kauno per
vežė Marijampolėn ir čia 
iškilmingai palaidojo šv. Jė
zaus širdies koplyčioje į- 
rengtame sarkofage. Žemiau 
perspausdinam vyskupo P. 
P. Bučio, MIC., raštą api
budinantį Arkiv. Matulevi
čiaus asmenybę, jo darbuo
tę ir nuopelnus. Redakc.). .

Prisiminus a. a. Arkiv. Jurgio 
gyvenimą, pirmiausia mums puo
la į akis du didvyriški jo veiks
mai, būtent: atsistatydinimas iš; 
Akademijos inspektorių ir iš 
Vilniaus vyskupo sosto. Šiuodu 
įvykiu rodo, kad Arkiv. Jurgiui 
rūpėjo ne savo patogumas, ne 
savas iškilimas dvasiškijos eilė
se, ne turtas, ne garbė, o vien 
tik Bažnyčios nauda ir Dievo 
garbė. Ką jis yra parašęs apie 
Marijonų Vienuolijos vedamąją 
mintį, tą jis labai ryškiai daug 
kartų įvykdė savo gyvenime, bet 
ypatingai šiais dviem atvejais: i 
1911 ir 1925 metais.

Ne visi Lietuvos katalikai už- i 
imą aukštas vietas, eina garbin- Į 
gas pareigas, tad ir ne visi tu- 
ri progos pakartoti tokį aukšto' 
laipsnio atsižadėjimą. Bet kiek
vienas turi atsiminti, kad tais 
dviem atvejais Arkiv. Jurgio bu-[ 
vo labai didelis atsižadėjimas sa- j 
vo asmeniško patogumo ir savo !

tu. Jau nekalbėkim apie tai, 
ką reiškia perkentėti vyskupui 
tokiame mieste, kur civilinė 
aukščiausioji vyriausybė iš vie
nų rankų į kitas pereina šešis 
kartus, bet atsiminkime prieš
taraujančius reikalavimus, tų vy
riausybių statomus vyskupui. 
Tarp tų reikalavimų labai daug 
buvo gudriai apgalvotų, netei
singų ir įkyrių. Pasaulio diplo
matai, kurių daugelis tuo lai
kotarpiu pabuvojo Vilniuje, ne 
be reikalo stebėjosi vyskupo iš
mintimi. Ji buvo daugiau negu 
nepaprasta. Su. jo. išmintimi taip 
pat jungėsi ir stiprybe.** Buvo 
ir drąsos, išstačiusios jo gyvybę 
pavojun, nepaisant vyskupo suf
ragano ir kapitulos įspėjimų, 
bandžiusių atkalbėti nuo drąsaus 
'žingsnio.

Milžiniškos Vilniaus vyskupi
jos lietuviai ir baltgudžiai nie- 

j kuomet neužmirš savo ganytojo 
— užtarėjo. Ir lenkai pripažįs- 

I ta, kad jis niekuomet nė per 
j plauką nenukrypo nuo teisingu
mo, gindamas skriaudžiamuosius, 
užtardamas nelaimingus, saugo
damas tikėjimą, 
žinės teises.

Buvo žmonių 
nių ir aukštų, 
vyskupui Matulevičiui kasdien 

garbės. Tokius atsižadėjimus, ga- i ^rė į jo širdį kartybių, bet kai 
Ii padaryti vien žmonės labai gi 
lauš kuklumo ir labai aukšto 
gyvo tikėjimo. Šios dorybės tu
ri puošti kiekvieną kataliką ir 
kiekvienas gali jose lavintis, kol 
pajėgs aukščiau statyti bendrą
ją žmonijos gerovę už savo as
meniškuosius patogumus ir sa-1 
vąją garbę.

A. a. Arkivyskupo Jurgio Ma
tulevičiaus gyvenime matome ir 
nepaprastą kantrybę. Jis niekuo
met nesiskųsdavo. Ir mirė jisį 
dėl to, 
apendicito skausmus, 
mas juos paprastu vidurių 
dėjimu. Jis tą padarė ne 
dykumo, ne iš beprasmio 
nimosi, bet iš darbštumo, 
nenorėjo pertraukti labai 
baus ir skuboto pranešimo

28,000 finansinių įstaigų per 
ištisą šalį jau pasiruošę teikti 
namų savininkams paskolas pa
taisoms ir pagerinimams.

Pagal Federal Housing Admi
nistration (FHA) planą, kiek
vienas atsakomingas namo savi
ninkas gali gauti paskolą ant sa
vo kredito, užmokėdamas mažą 
nuošimtį, jeigu tik ta paskola 
bus vartojama nejudamo turto 
pataisoms ir pagerinimams.

Kiekvienas kvalifikuotas sko
lintojas galės gauti nuo $100 iki 
$2,000 ant kiekvieno namo (iki 
penkių). Jis galės atmokėti pa
skolą mėnesiniais mokesčiais per 
tris metus. Skolintojas turi duo
ti savo asmenišką notą.

Biznio firmos ir ūkininkai ga
li gauti' tokias sąlygas, kokias 
gauna namų savininkai.

Daug naudingų patarimų no
rintiems paskolos yra iliustruo- 
toj knygutėje — “How Owners 
of Homes and Business Pro
perty Can Secure the Benefit of 
the National Housing Act” — 
Kopiją galima gauti tik pasiun- 
čiant laišką į “Federal Housing 
Administration,” Washington, 
D. C. FLIS.

Susipratusiai lietuvių katalikų gerų raštų vaisius; prieš blogos 
visuomenei netenka daug kalbė
ti apie spaudos reikšmę. Ji ir 
taip gerai nusimano, kad joks 
svarbesnis tautinis ir tikybinis 
darbas be spaudos pagalbos nėra 
įmanomas. Nieks ir neginčija, 
kad spauda yra nereikalinga. Ta
čiau spauda spaudai nėra lygi., lietUvis katalikas pasidarys kl- 
Ji gali būti aukštai pastatyta, ta]ikiškos spaudos apaštalu, jei 
įvairi ir menkutė. Visi sutiksi-' - •
me su tuo, kad mums reikia ne 
bile kokios spaudos, bet geros.;
Kad turėti aukštai pastatytą prie"’to"ragina”ir''Fede"ra- 
spaudą^reikia, kadJi medžiagT cijos 24.t0 kongreso re20liucija 

ir pats gyvenimas mus prie to 
verčia. Į savo veikimo progra
mą įdėkime:

1. Visomis priemonėmis remti 
lietuvių katalikų spaudą.

2. Visose parapijose steigti 
laikraščių ir knygų platini
mo biurus.

3. Visur, kur tik galima, steig
ti mūsų laikraščių bendra
darbių ir korespondentų ra
telius.

4. Besimokinančią mokyklose 
jaunuomenę pratinti prie 
spaudos bendradarbiavimo: 
rašymo ir jos platinimo.

5. Raginti, kad visos mūsų 
draugijos ir organizacijos 
pasirinktų vieną iš katalikų 
laikraščių sau už organą. 
Kad bent didesnieji lietu
vių centrai Amerikoje už
vestų laikraščiuose nuolati
nius savo kolonijų žinių 
skyrius.

7. Visose kolonijose rengti 
speciales spaudos savaites.

Taigi vykinkime šiuos dalykus 
gyvenimą. Jie yra svarbūs ir 

reikalingi. Dabar yra geriausias 
laikas. Nepalikime nė vienos ka
talikiškos šeimynos be kataii- siais laikais pergyvena labai 
kiško laikraščio. -------- --------------

niai būtų gerai aprūpinta. Kad 
ji to susilauktų, reikia, kad ji 
būtų plačiai skaitoma. Tai aiš
ku visiems.

Mes, lietuviai katalikai, nega
lime skųsties. Turime laikraš
čių ir net dienraštį. Netrūksta 
ir knygų. Tik reikia, kad mūsų 
laikraščiai bei knygos ir savo 
turiniu ir teknišku atžvilgiu pra
lenktų mūsų idėjos priešų spau
dą ir prilygtų, nors dalinai, a- 
merikonų spaudai. Jei tuo šian
dien dar negalime pasigirti, tai 
dėl to, kad dar tūkstančiai lie
tuvių katalikų namų yra, ku
riuose nerasi nei katalikiško 
kraščio, nei katalikiškos knygos. 
Tai yra liūdnas reiškinys, ku
ris verčia kiekvieną veikėją rim
tai susirūpinti. Ir popiežius Pi
jus IX yra pasakęs: “Kiekvie
no kataliko yra šventa pareiga 
remti katalikiškąją spaudą ir ją 
kuo plačiausia paskleisti tarp 
žmonių. Geri laikraščiai yra nau
dingiausiu daiktu, vertu didžiau
sio užmokesnio.” Kovoti prieš 
besiplatinančią bedieviškąją spau
dą kito būdo nėra, kaip tik iš 
visų jėgų platinant katalikišką
ją spaudą. Dėl to Popiežius X 
yra paskelbęs: “Prieš blogas 
knygas mes turime pastatyti ge
ras knygas, prieš blogų raštų 
nuodus mes privalome pastatyti

pakraipos laikraščius mes turi
me pastatyti aukštos doros lai
kraščius.”

Mūsų veikimui seksis, Bažny
čios reikalavimus išpildysime, 
savo tautybę išlaikysime, jei 
kiekvienas veikėjas ir susipratęs

Amerikos aeroplanų firma Lon
done pasiūlė Lietuvos Aero Klu
bui pasiimti lėktuvų pardavinė
jimą Pabaltijy. Atsiskaitymą su
tinka priimti išvežamais Lietu
vos gaminiais.

MEKSIKOS KATALIKAI 
PERSEKIOJAMI

Meksikos vyriausias vals
tybes gynėjas generolas 
Portes Gil įsakė policijai 
areštuot Popiežiaus delega
tą Meksikai Leopoldo Ruiz 
y Flores ir Huejuta, Hidal
go, vyskupą Jose de Jesus 
Manrique y Zarate. Kadan
gi abu Bažnyčios veikėjai 
randasi Amerikos Jungtinė
se Valstybėse, tai jų su
areštavimas pasidarytų gali
mas tik peržengus Meksikos 
sieną. Meksikos bedieviško
ji vyriausybė minėtus Baž
nyčios vadus kaltina neva 
už sukilimo rengimą. Ta
čiau Bažnyčios vadai tokiais 
dalykais neužsiima, jie tik 
stengiasi ramiom teisingom 
priemonėm apgint Bažny
čios ir tikinčiųjų laisvę ir 
teises. Meksikos katalikai

juos ištiko nelaimė, jis jiems 
ištiesė meilingą ranką ir padėjo 
išgelbėti. Kai kurie buvo ir li
ko nedėkingi niekšai, bet kiti 
liovėsi žemo darbo ir tapo išti
kimi kilnaširdžiui ganytojui. 
Lengva būtų šitą posakį paaiš
kinti gausiais gyvais pavyzdžiais. 
Ir šitame dalyke Arkiv. Jurgio 
Matulevičiaus dorybė buvo aukš
tesnė už tą, ką paprastai mato
me pačiuose labiausiai pagyrimo 
vertuose žmonėse.

kad perilgai kentėjo | »A. a. Arkiv. Matulevičius iš 
vadinda- jaunų dienų buvo iškalbus kai- 

skau-1 P° studentas, iškalbus kaipo vi- 
iš iš- suomenės veikėjas, žavintis kai- 
mari- P° profesorius, nepaprastas pa- 
Mat, mokslininkas. Jo raportai į Ro- 
svar- mą yra pavyzdžiai ramaus, bet 

Šven- &ryno stiliaus ir skaisčios loty- 
tajam Tėvui apie susidariusią nų kalbos. Jis mėgo savo gim- 
Katalikų Bažnyčios padėtį Lie-1 kalbą ir puikiai ją mokė- 
tuvoje 1926 m. gruodžio mėnesį. 
Tą kantrybę ir tą darbštumą taip 
pat reikėtų pavadinti didvyriš
komis arba heroiškomis dorybė
mis. To neturi užmiršti ne tik 
Marijonai, bet ir visi Lietuvos 
katalikai. Nelengva yra pasiekti 
tokį aukštą dorybės laipsnį, bet 
šitos dorybės mums yra brangios 
ir brangus šitas jų pavyzdys.

Neapsakomai buvo sunki Vil
niaus vyskupo padėtis 1918—1925 
metais. Dėl to miesto varžėsi 
Lietuva, Lenkija ir Rusija. Tos 
trys tautos ir tos trys valstybes 
Vilnių minimu laikotarpiu buvo

jo, sekdamas kalbininkų nuro
dymus. Viename dalyke jis ne
turėdavo iškalbos, būtent, kai 
reikdavo minėti žmonių kaltes ir 
ydas.

Šiuos dalykus aš pats paty
riau, kuris jį pažinau iš jaunų 
dienų. Su juo drauge buvau 
gimnazijoje, su juo drauge mo
kinausi Petrapilyje ir Friburge, 
su juo drauge dirbau tame pačia
me Petrapilyje, iš arti mačiau 
jį atnaujinant Marijonų Vienuo
liją, šalia jo tuose pačiuose na
muose gyvenau*,'kaune paskuti
nius jo gyvenimo 1926 ir 1927
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RUSIJOS REVOLIUCIJA
Rašo P. VAIVORAS

I Neseniai įsisteigė skyriai Bille- 

purt miestelyje, šiaurės Pran- 
j cūzijoje ir Eš sur Azette mieste, 
Liuksemburgo kunigaikštijoje, 
kur yra nemažas lietuvių būre- Sabaitis išsireiškė, kad tik per 

■ lis.
pačiam Šv. Tėvui mišias rašinė-;

j ja. ■ kreipėsi į Draugiją, prašydami
Mozartas buvo ne tik gabus lie‘uy^kV PĮ^ž]“je ^ra i

muzikas, bet ir labai dievotas 1
[ katalikas. Jam Prancūzijoj be-
koncertuojant, miršta Voltaireis,

j patsai įžymiausis prancūzų be-
i dievis. Ve kaip Mozartas aprašo
jo mirtį savo pažįstamiems Ger- v>Ų-darbininkų bėdomis.

i manijoj: — Bedievis Voltaireis j
Jau užvertė kojas, kai šuo.

Pasiūgėjęs <į vyruką, sumano

tei ir kad1 toj dienoj būtų šios 
provincijos visų chorų didysis 
koncertas. Tokie koncertai turė
tų įvykt kiekvieną metą. Varg.

IS PO MANO BALANOSranda naujų talentų, Lietuvos 
visuomenė dar nėra, kaip rei
kiant išauklėta; ji neįvertina au
gančios lietuviškos literatūros. 
Ir suprantama kodėl: lietuviška 

Į literatūra esą peraugusi Lietuvos 
i visuomenės skonį, nes tai vi- 
' suomenei mažai rūpį kultūros 
’ klausimai.

Lietuvos rašytojai leidžia sa-

Rašo MORKUS

92.

šiuos dalykus mes galėsim už- 
Paryžiaus lietuviai taip jau la>kyti lietuvybę Amerikoj.

Didž. gerb. kun. Karalius bu
vo išrinktas dvasios vadu ir atei- 

virš 100 lietuvių darbininkų: jie. nantis susirinkimas bus pas jį 
turi savo organizaciją “Lietuvis," 
kurios valdyba nusiskundžia or
ganizacijos neturtingumu ir ben
drai įvairiomis Paryžiaus lietu-

RUSIJOS ISTORIJOS BRUOŽAI
(Tęsinys)

Teroriste Vera Jigner paša- kratyti nuo 
koja apie machinacyjas prieš ca- kurie daro 
ro gyvastį. visus savo

Teroristų komitetas nutarė žūt
būt nužudyti carą Aleksandrą 

fll-jį. Tam tikslui komitetas pa
samdė mažą krautuvėlę Mažojo 
Sadovos gatvėje ir ten atidarė 
sūrių krautuvę. Vienas iš komi- . 

. tciv Udill£ Jjaguanuv 
i prekybą toje krautuvėje. Visam žmonų, sūnų ir 

krautuvės į 
trys šimtai rublių. Naudoda- s*ryž? užmiršti 
miesi tuo patogumu, kiti komi- : 
teto nariai nuo krautuvės į gat-! 
vę pravedė tunelius ir padėjo [ 
dinamito dviejose vietose, kurio
mis, buvo manoma, kad caras 
važiuos. Bet jų darbas liko 
bergždžias. Caras pasirinko ki- 

“ tą kelią. Tuomet teroristai pa
siuntė keturis savo narius su 
bombomis: Grinevicką, Rysako- 
vą, Michailovą ir Emelijanovą j 
Kotrynos kanalą, kame laukta 
caro pravažiuojant. Antrą va
landą po pietų pasirodė caras su 
svita, tad Rysakovas metė bom
bą, bet pataikė į tarnų ekipažą. 
Pamatęs tą įvykį caras sustojo 
ir išlipęs iš vežimo nubėgo pas 
sužeistuosius. Vienas iš sužeis- 
tųjų tarnų klausia caro, ar jis 
sužeistas. “Ne, ačiū Dievui,” 
atsakė caras. “Peranksti dėkoti 
Dievui” — sušuko Grinevickas 
mesdamas bombą į carą. Bomba' 
ekspliodavo — caras ir Grinevic
kas žuvo vietoje.

Caro nužudymas sukrėtė visą 
Rusiją, toks žiaurus teroristų 
pasielgimas iššaukė liaudy sim
patiją.

Aleksandras trečiasis 1881 me
tais užimdamas sostą pareiškė, 

“”^ES8'“Jiš^ nedarys jokių nusileidi
mų prieš teroristus ir nei žings
nio neatsitrauks nuo monarchi
nio absoliutizmo. Teroristų ko? 
mitetas iš savo pusės išplatino 
atsišaukimą, kurio svarbesnes 
mintis čionai paduodu.

“Jūsų Didenybe.
Pildomasis komitetas giliai į- 

vertina jūsų dabartinį susigrau
žimą. Čia yra kas tai daugiau, 
negu paprastas žmogaus jaus
mas; tai yra pareiga, kuriai 
kiekvienas pilietis privalėtų pa
sišvęsti. Mes vedami tos parei
gos be atidėliojimo kreipiamės 
į jus, kad pašalinus ateity krau
jo praliejimą. Baisioji tragedi
ja ant Kotrynos kanalo turėjo 
įvykti ir nei vieno nenustebino; 
kas įvyko per paskutiniuosius 
metus, tas buvo neprašalinama 
ir tenai paslėpta gili reikšmė, 
kurią privalėtų suprasti tas, nuo 
kurio priklauso tėvynės likimas. 
Baisi ekspliozija, kruvina revo
liucija, dažnus visos Rusijos su
krėtimai sunaikins senąją tvar
ką. “Jūsų Didenybe,” tai yra 
liūdha ir pasibaisėtina ateitis! 
Bet iš kur tas keistas pasiauka- 
vimas dėl kruvino mūšio? Tik 
du keliai yra iš tos padėties: 
arba revoliucija, kuri negali bū
ti pašalinta smerkiant miriop 
laisvės trokštančius žmones, ar
ba laisvas valdžios pasidavimas 
visos tautos valiai. Dėl tėvynės 
labo, kad nereikalingai neaik- 
voti proto ir energijos jėgų ir 
išvengus baisių revoliucijos pa
sekmių, pildomasis komitetas 
■kreipiasi į jus pasirinkti 'ant
rąjį kelią, tai yra pasiduoti tau
tos valiai. Būk tikras, jeigu 
tiesioginiai pildysi tą, ką tau
tos valia diktuos, galėsi atsi-

barakus ir

Mozartas, vienas iš įžymiausių 
pasaulio muzikų ir kompozitorių, 
turėjo vieną kart labai įdomų 
atsitikimą.

Sunkaus darbo,' o da sunkes
nio skurdo ir ligos nualintas, ry
mo vieną naktį ant rankos vie
nų vienas ir giliai galvoja apie 
muziką ir nelaimes, kurios jį be 
pasigailėjimo taip skaudžiai en
gia ir smaugia.

Visai netikėtai įeina nepažįs- vesti- Pasidaboja vieną merginą, 
Naujos rašytojų draugijos val-!tamas asmuo jr paliekti jam už-lbet galutinai veda jos seserį, 
.i— — . —c Pasak jo, vis tas pat. Žmoną

- ■ ‘amžinai kankino liga. Gi jį ne- COUNTY
neg Mozartas pasiūly- \ turtas- Jiedu nusigyveno taip, kad VARGONINKŲ KUOPA

visų slaptų agentų, v° laikraštį “Literatūros Naujie- 
vien gėdą valdžiai, 
satalitus suvaryti į 
sudeginti kartuves.

nos.” Susirinkimo pasėkoje Lie
tuvos rašytojai nutarė įteikti vy
riausybei platų memorandumą

NE TAS DIDVYRIS..
Mes tikime, kad jūsų asmens I , rašytojų ir literatūros būk- 

reikalai nenusmelks pareigos , lės, sušaukti rašytojų kongresą, 
jausmo ir teisybės supratimo, i pakviečiant ir kaimyninių tautų 
Mes jums irgi užjaučiame. Jūs ■ rašytojus, judinti reikalą dėl li- 
netekote tėvo; mes netekome I teratūros premijų.

(šios eilutės yra dedikuojamos pami
nėjimui trigubų sukaktuvių kun. Ig.

Zimblio, šv. Jurgio par. klebono, 
Philadelphia, Pa.)

Ne tas didvyris, kur’s užkariavo 
Daug viešpatijų po valdžia savo. 
Bet tas, kur’s veikia dėl labo brolių... 
Ir nepamiršta skurdžių—varguolių. 
Tokiu yr' Zimblis, klebonas mūsų, 
Kuriam reikėjo bėgti nuo rusų, 
Kaip persekiojo jie jį, kad gynė 
Šventą tikybą ir mūs’ tėvynę. 
Gyvuok, veikėjau!—Ilgiausių metų! 
Lai šauk’ kiekvienas dėl jo lietuvis 
Ir tai taip garsiai, kaip griaun’ 

griaustinis,
Kad uoliai veikia jis dėl tėvynės

Patartina būtų ir pas jus drau- 
I gijos skyrių įsteigti. Vis tiktai 
lengviau būtų bendromis jėgomis 
darbuotis ir susisiekti su Lietu- 

' va įvairiais kultūriniais klausi
mais. K. V-a steto narių Bagdanavičius vedė ne savtJ tėvų, bet ir brolių, 

~------ geriausių savo
įrengimui " praleista . draug9- Vienok mes esame pa- 

------ ' 'y-į asmens senti
mentus, jeigu to reikalauja tė
vynės gerove, mes to paties lau
kiame ir nuo jūsų. Mes nesa
me kalti, kad revoliucijos judė
jimas užbėgo kelią ramiam išsi
vystymui dalykų, mes tik juos 
konstatuojame. Mūsų sąlygos re
miasi ant dviejų pamatinių rei
kalavimų. Pirmas tai visuoti
nas politinių prasikaltėlių pa- 
liuosavimas, žinoma, jeigu jie 
nepapildo kriminalių prasikalti
mų, bet pildė savo pareigas, 
kaip kiekvienas pilietis. Ant
ras, sušaukti visos tautos ats
tovus. Mes norime jums pri
minti, kad tautos atstovai bus 
tik tada legaliai išrinkti, jeigu 
rinkimų eiga bus visai nevaržo
ma. Rinkimų laisvei užtikrinti 
reikalinga šių sąlygų: kandida
tais bus renkami be skirtumo 
klasių proporcijoje gyventojų 
skaitliui, nebūtų jokių suvaržy
mų tarp kandidatų ir rinkikų, 
galutinai riiikimų agitacija bū
tų visai laisva.

Valdžia privalo išleisti įstaty
mus da prieš rinkimus užtikri
nant laisvę šiais punktais: pilna 
spaudos laisvė, prakalbų laisvė, 
susirinkimų laisvė ir rinkimų 
agitacijos laisvė.

Štai tos sąlygos su pagalba 
kurių Rusija gali sau užtikrin
ti kelią į laisvę ir šviesesnę at
eitį. Mes iškilmingai pareiškia
me prieš visą tautą ir pasaulį, 
kad mūsų partija be sąlygų pri
ims steigiamojo seimo nutari
mus, jeigu steigiamasis seimas 
bus įgyvendintas virš minėtomis 
sąlygomis, neis į opoziciją val
džiai, kurią išrinks steigiamasis 
seimas.

Dabar, jūsų didenybe, pasirink! 
Pasirinkimas priklauso nuo jū
sų. Mes nuo savęs pareiškiame 
viltį, kad jūsų sprendimas ir 
sąžinė patars jums pasirinkti tą 
kelią, kurio reikalauja Rusijos 
gerovė surišta su jūsų ištikimy
be ir pareiga savo tautai.”

Pildomasis komitetas, 
10, 1881 m.

(Bus daugiau)

dybon yra išrinkti, prof. V. My- sakymą parašyti uždusinęs mi- 
kolaitis - Putinas, prof. Balys, §įas vjeno mėnesio eigoje.
Sruoga, Vačiulaitis, Kazys Bin- j Pirm, i
<is ir Juozas Keliotis, revizijos imą priėmė, minčtasai asmuo 
komisijon : A. Vienuolis-Žukaus-1 kaip nežinia iš kur atsirado, taip 
kas, Petras Babickas ir Juozas į nežinia į kur ir vėl pradingo. 
Grušas. Mozartas manydamas, kad tai

 i būta tik šmėklos, o daugiau riie- 
ko, į tai daug dėmesio nekrei-

KLAIPEDIEČIAITIKRI P?s- kai matai užsimiršta.
Betgi anasai asmuo ir da kar

tą atėjęs savo reikalavimą pakar
toja ir kukliai primena, kad ne
atidėliojant imtųsi už darbo.

Mozartas manydamas, kad iš 
ano pasaulio atėjūno būta, ant 
tų pėdų darban stoja ir uždūši- 
nes mišias statyti pradeda.

Jo žmona, kuri irgi amžina 
ligonė buvo ir lyginai tuo tar
pu sveikatos reikalais kitur iš
važiavusi buvo, kai sugryžo, sa
vo vyro nepažino. Sumenkęs, nu
siminęs, nevalgęs, nemiegojęs, be 
jokio žado. Tik amžinai sėdi ir 
užsakytas mišias tvarkyti nenu
stoja.

Kai vėliaus paaiškėjo, tai ne
buvo ano pasaulio atėjūnas, o 
tik visiems gerai žinomas kuni
gaikštis Walseck. Jisai, mat, 
neseniai buvo savo žmoną palai
dojęs. Žinodamas Mozarto ga
bumus, sumanė savo žmonai jo 
rankomis ir galva pastatyti pa
minklą uždūšinių mišių išvaiz
doje.

Atminė. Mozartas mirė visiš
kai tų mišių neužbaigęs. Betgi

LIETUVIAI

neturėjo ką burnon įdėti. Be 
tikro sutikimo ir gyvos meilės, | 
nieko daugiau neturėjo. Ne kas ! 
kita, o tik skurdas galutinai I 
pasiguldo Mozartą jau ant am- 
žinasties patalo. Mirus, nebūta | 
už ką karsto nupirkti. Nežiūrint' rb' ^un; 
į tai, kad vargšė ir ligota Mo-;. 
zartienė visus apibėgo, bet iš 
niekur pasigailėjimo nesulaukė. 
Purvinų lentų sukaltame neva 
karstelyje atlydėjo jos vyrą baž- j 
nyčion. Pamaldos labai kuklios.
ir trumputės. Palydovai vos ke
li. Ir kadangi tai būta labai; 
žiauraus žiemos ryto, kol pasiek
ta kapus, jau buvo tiktai vie
nas asmuo, kuris jo kūną vežė. 
Privažiavus kapus, 
ubagai išmaldos, kai paprastai,, I 
ieškoti. Pamatę tik vieną žmo- ' 
gų ant vežimo, klausia, ar dau-: 
giau vežimų nebus? Nagi ne, 
atsakyta. Tai ką gi tokį tu ši- 
čionai atveži? Vaigi paprastą: 
muzikantei;, atsakyta. Tai gal i 
taip. Mat, jie visi toki nusigy- Į 
venę esti. Gailu. Šiandien da 
ir mes iš niekur nieko negavom. ■ 
Tai taip ir aš, atsakė Mozarto 
palydovas. Už šį sunkų darbą 
nei mažiausio stiklelio negavau..., 
Kuo greičiausiai įvertė Mozarto 1 
kūną išraustoje duobėje, kur jau ' 
kitų kelių tokių vargšų kūnai da ; 
neužkasti ateiviui nosį negeis
tinu kvapu trynė; ir tuo visas | 
laidotuvių dalykas baigtas.. . Ar- | 
gi ne ypatinga? Mozartą, kurio 
muzikos klausėsi karalįai ir ka-' 
ralienės, dabar tik vienas as-1 i 
muo, o ir tas tik iš prievartos, 
jo kūną duobėn įvertęs, neužkas
tą pameta? Taip kad paskui nei 
nesužinota, kur ir kurioj vietoj 
to įdomaus muzikos žinovo kū
ną priglaudė.

Laikė susirinkimą -lapkričio 18,
1934 m., Šv. Kryžiaus parapijos

[svetainėj, Mt. Carmel, Pa.
Per susirinkimą atsilankė sve-|lr dėl Bažnyčios, bei dėl gerovės

Mūsų—lai nardos jis jūroj šlovės!
Kazys VidikauskasI sveikino šią naują organizaciją 

ir vėlino laimės ir pasisekimo 
j darbe.

Prieš susirinkimą buvo atka’- 
bėta malda a. a. komp. J. Nau- 

i jalio atminčiai.
Rašt. varg. Sabaitis davė įne- 

' Šimą, kad būtų paskirta viena 
birželio mėn. diena Dainų Šven-

Čigonai yra kilę iš Indijos. 
Juos iš ten išvijo kitos tautos 
14 šimtmetyje.Biologijos mokslai dabar išaiš

kina ir nustato žmonių gimi
ningumo ryšius ir giminingumo 
laipsnį. Tai yra pasiekiama da
rant kraujo išskaldymą ir tyri
mą. Lietuvoje universiteto me
dicinos fakultetas tokį kraujo 
tyrimą jau bando daryti ir yra 
pasiekta visiškai gerų rezultatų. 
To fakulteto profesoriai kas va
sarą tiria Lietuvos gyventojų 
kraujo sudėtį ir nustato jų gry
ną lietuviškumą. . Šitokį tyrimai 
daug padeda ir istorijos moks
lui, kai jam reikia nustatyti, 
kuriai tautų šakai priklauso vie
na ar kita tautelė.

Mums ypač įdomus yra šią va
sarą Lietuvos universiteto pro
fesoriaus Žilinsko padarytas 
kraujo tyrimas Klaipėdos kraš
te. Šis tyrinėjimas buvo veda
mas plačiu mastu įr davė įdo
mių vaisių. Tuo tarpu tyrinėji
mo smulkmenos dar neskelbia
mos. Tačiau, kiek teko sužino
ti, profesorius Žilinskas nustatęs, jos ir po šiai dienai da yra gie- 
kad aukštaičiai yra žymiai sumi
šę su savo kaimynais ir tyras 
lietuvio tipas čia žymiai yra pa
veiktas kaimyniško kraujo prie
maišos.

Daugiausiai išsilaikęs lietuvio 
tipas yra pas klaipėdiečius. Įdo
mu, kad kraujo nagrinėjimą vi
siškai patvirtina ir kalbos bei 
istorijos daviniai: klaipėdiečiai 
yra tikri lietuviai .ir nieko ben
dro su vokiečiais neturi, nes tuo 
metu, kai vokiečių kraujas yra 
vadinamas vakarų kraujo grupės, 
tai klaipėdiečiai, taip ir visi lie
tuviai, yra rytų kraujo grupės 
tipo.

Be to, profesorius Žilinskas 
nustatė, kad žemaičiai ir jų kai
mynai klaipėdiečiai yra artimes
ni latviams, negu aukštaičiams. 
Netrukus pats profesorius žada 
plačiau paskelbti tikslius 
smulkius savo tyrimų darbus.

1932 metais Amerikoje papiro
sams ir cigarams išleista arti 800 
milijonų dolerių.

ateina du
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Žuvintu ežerui, Marijampolės 
apskr. uždėta globa, nes ten vei
siasi reta gyvūnija ir augmenija.

Kambarinė musė išplatina ne
mažiau, kaip 3Ol įvairių ligų.

abejoti, kad jo siela jau 
danguje. Padarykime' jo 
dar vieną džiaugsmą vir- 
būkime toki katalikai, to-

?!
?
B

Drambliai gali bėgti 15 mylių 
per valandą.

lai-
Už- i

prašo tėvo, kad

j’ «■■■ .
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LIETUVOS RAŠYTOJŲ 
DRAUGIJA

APIE DR Jį UŽSIENIO 
LIETUVIAMS REMTI”

1934 METŲ VAJAUS 
PLANAS

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS 
IR NARIAMS

metus. Jei reikia mums pavyz
džio, tai negalime rasti geres
nio taip arti, kaip jis yra mums 
artimas.

Kai jo kūnas perkeliamas iš 
Kauno į Marijampolę, mums ne
tenka 
tikrai 
sielai 
šaus:
ki veikėjai ir toki apaštalai, kaip 
jis mokino ir savo pavyzdžiu pa
rodė.

Lietuvos rašytojai yra susibū
rę j vieningą draugiją. Anks
čiau jie buvo vienoje sąjungoje 
su žurnalistais. Bet vėliau žur
nalistai išsiskyrė ir sudarė savo 
atskirą sąjungą. Ligi šiol Lietu
vos rašytojams vadovauja vienas 
žymiausių dabartinių rašytojų 
“Altorių Šešėliai” autorius prof. 
Vincas Putinas-Mykolaitis.

Spalių ?1 dieną buvo metinis 
rašytojų draugijos susirinkimas. 
Jame dalyvavo apie 50 rašytojų. 
Susirinkimui vadovavo poetas 
Liudas Gira. Centriniu susirin
kimo punktu buvo poeto Kazio 
Binkio referatas apie Lietuvos 
raštijos ir rašytojų būklę. Pra
nešėjas pažymėjo, kad tautos 
kultūrai literatūra turi milžiniš
kos reikšmės, ypač mūsų tautai, 
kuri atgimė tik dėka knygai ir 
raštui, dėka Maironio, Kudir
kos ir kitų įkvėptosioms min
tims, kurios atgaivino tautą. 
Šiuo metu, deja, nėra kreipiama 
tinkamo dėmesio literatūrai ir ji 
jokios gyvesnės paramos neturi. 
Takiau nors ujama ir skriaudžia
ma, visgi literatūra auga; nors 
vargdami, badaudami rašo ir to
bulėja Lietuvos rašytojai, atsi-

Prūsų Lietuvoje — Tilžėje, 
mirė vienas seniausių Prūsų lie
tuvių veikėjas Mikelis Juška, 83 
metų amžiaus. Jis buvo veiklus 
1885 m. įsisteigusios lietuvių 
“Birutės” draugijos narys. 1898 
m. buvo išstatytas, kaipo lietu
vių kandidatas į Vokietijos 
Reichstagą. Velioniui, kaip uo
liam lietuvių veikėjui, teko daug 
nukentėti nuo vokiečių perse
kiojimų, ypač paskutiniais me
tais.

Londone rengiama tarptautinė 
dailės paroda, kuri bus visą lap
kričio mėnesį. Šioje parodoje 
dalyvaus ir 4 Lietuvos dailinin
kai: Varnas, Žmuidzinavičius, 
Galdikas ir Šlapelis.

damos. Ir bus giedamos ilgiau, 
negu kiečiausio akmens pamink
las ištesėti išgalės.

Jei šiandien Mozartas pasiro
dytų, ne tik kad1 visas pasaulis 
jo pažiūrėti subėgtų, bet ir ant 
kelių visi suklaupę jį nužemintai 
pagerbtų už begaliniai gražią ir 
įdomią jo muziką.

Ne vien namuose ir teatruose, 
bet ir bažnyčioje jo kūrinių ir 
ypač mišių atydžiai klausomės. 
Reiškia, dabar jį pinigais api
piltum. O tada jisai skurdo pu
siau apsirengęs ir dažniausiai 
nedavalgęs.

Pirm, neg suminėsim šio gar
bingo muziko mirtį, nors trum
pai susipažinkim su jo gyvenimu 
ir darbais.

Da penktus
jau pradeda rašinėti muziką. 
Vieną kartą 
duotų jam smuiką. Noroms ne- 
noroms gauna smuiką. Ir kas 
nenustebo, kai kelių metukų kū
dikis pradėjo visai taisykliškai 
pritarti kitiems smuikams?

Šeštus metukus eidamas paten
ka karališkame dvare Viennoj. 
Lyginai tada garsi Marė Anta
niną, kuri vėliau Prancūzijos 
karaliene paliko ir kuriai pas- 
kiaus įniršę prancūzai galvą kir
viu nukirto, da tik mergaitė bu
vo.

Jinai Mozartą taip pasidabojo, 
kad šisai tėvui vaikiškai aiškino, 
jog kaip tik jisai užaugs, Anta
nina bus jo žmona...

Prancūzijon patekus, kur bu
vo įprotis moterims viešai bu
čiuoti vyrus, mažam Mozartui 
ko ir lūpų nenubučiuota. Tik 
įžymi Pompadour labai aukštai 
stovėjo karališkame dvare ir gal 
dėl to Mozartą bučiuoti aplen
kė.

Nežinodamas, kame dalykas, 
žiūrėdamas savo tėvukui į akis 
ir rodydamas į Pompadourę, žiū
rėk, sako, tėti, anava toji mo
teris mane nepabučiavo!

Kitas įžymesnes Europos sos
tines aplankius, galutinai pas 
Šventąjį Tėvą Romoje apsilan- 

Įko. Ir čia iškilmingai vieši ir

Vienas Amerikos lietuvių 
kraštis rašė, būk Draugija 
sienio Lietuviams Remti ieškan
ti Amerikos lietuviuose aukų ir | 
norinti išnaudoti amerikiečių ge- 
raširdingumą. Tai yra neteisy
bė; draugija nei laiškais, nei per 
laikraščius nėra prašiusi ir ne-1 
ketina prašyti aukų iš Amerikos | 
ir bendrai iš kitur gyvenančių j 
Lietuvos išeivių. Tai yra vie- , 
nintėlė Lietuvos žmonių įsteig-1 
ta draugija, pasiryžusi rūpintis 
Lietuvos išeivių reikalais ir ne
prašanti jų aukų. Jos darbas y- 
ra pačių Lietuvos žmonių aprū
pintas.

Draugija jau yra nemaža gero 
darbo atlikusi, šelpdama įvairių 
kraštų lietuvius ir ypatingo dė
mesio kreipdama į jų kultūrinį 
būklę. Ji lig šiol yra išsiuntu® 
si į užsienius virš 8,000 tomų 
knygų, — tai jau nemažas dar
bas. Šiomis dienomis išsiųsta! 
per 700 ekz. knygų lį Argentiną, 
kur Kordobos, Rosario, Beriso, 
Tukumeno ir Avdahedos lietu-. 
viai nori įsteigti bibliotekas, ku- I 
riomis galėtų naudotis visi tų 
miestų lietuviai. Toks darbas,' 
aišku, yra kilnus ir remtinas.

Knygų yra gavę ir Jungtinių 
Amerikos Valstybių lietuviai.

Užsieny gyvenantieji lietuviai i 
įvertina Draugijos darbą ir to- j 
del kuria jos skyrius. Skyriai 
jau yra Montevideo ir Buenos 

1 Aires miestuose Argentinoje.

BENDROS TAISYKLĖS
Vajus pradedamas balandžio 15, 1934 m., 
baigiamas gruodžio 31, 1934. Pratęsimo 
nebus.
Narių prirašymo darbą varo kuopų agitato- 
riai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirt 
kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veikles
nių narių tarpo; padeda apskričių valdybos 
ir Centras. Centras prisideda patarimais, nu
rodymais.
Vajaus metu įsirašantys į Susivienymą (po
mirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemo
ka, visas mokestis Centrui moka, kaip nuro
do organizacijos taisyklės.
Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 
metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 
16 metų į Jaunamečių (vaikų) skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organizuojami 
Jaunamečių (vaikų) Skyriai.
Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 
10 balsų; už jaunametį 5.
Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama 
specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, 
kurį nustatys Susivienymo Valdyba.
Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų na
riai priskaitomi prie Vajaus kontesto.
Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susi
vienymo organe “Garse,” kaip galima daž
niausia.
Organe skelbiamos konteste dalyvaujančios 
kuopos, kontesto darbuotojai.

VAJAUS DOVANOS $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) $100.00, 
$75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) $30.00, 
$25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, penkios po

2)
6) , ............................. .
$10.00, astuonios po $5.00 ir dvi po $2.50. Viso 
$450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir ma
žiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos na
rius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario apli
kacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis “Garso 
numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prira
šius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir do
vanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

PASTABA KUOPOMS IR APSKRITIMS
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į darbą, 

Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo 
pusės (iždo) skirti dovanas savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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“GARSAS

TO KEARNEY, N. J

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMAS1S KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitia, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, 
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. J
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas 
Juozas
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LRKSA. CHICAGOS kčje, taipgi bus dedamos pa- 
J APSKR. NUTARIMAI! Chicagos kuopas.

¥ 
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Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

lurgis
'etras
Elžbieta Paurazienč, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 113 N. Main St.. Pittston, Pa.
Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.
Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, 7 a.
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LRKSA. IR DIENRAŠTIS “DRAUGAS”
Senesnieji Wyoming Valley■ 

lietuviai, be abejojimo, dar gerai 
atsimena, kad Wilkes-Barre, Pa. 
mieste 1909 metais pasirodė pir
masis “Draugo” numeris ir ėjo į 
iki kol 1913 metais persikėlė į 
Chicagą. Vadinasi, “Draugas” į 
pradžioje informavo, švietė ir 
lietuvių tautinę sąmonę kėlė 
ten, kur išandien yra Lietuvių 
R. K. Susivienymo Centro rasti- | 
nė, iš kur eina į, pasaulį mūsų į 
garbingosios orgayizacijos lei- Į 
ūžiamas laikraštis “Garsas.”

k

Praeityje LRKSA. ir “Drau
gas” daug ką bendro yra turė
ję. Pačiame pirmame “Draugo” 
numeryje, kaip aukščiau pasa
kyta, išėjusiame 1909 m. liepos 
12 d., randame korespondencijų 
iš LRKSA. kuopų veikimo ir 
net platų 24 seimo, įvykusio šv. 
Jurgio parapijos salėj, Cleve
land, Ohio, aprašymą. Nors tuo
met oficialiai “Draugas” dar ne
buvo organizacijos organas, ta
čiau apie pusę laikraščio pašven
tė jo reikalams. Antrame mėne
syje tęsiama seimo aprašymas, 
o trečiame jau padaroma tokia 
palanki organizacijai pastaba:

K

‘.i-

“SLRKA. 24-sai seimas aiškiai 
parodė šios organizacijos gyvumą 
ir reikalingumą. Nors šių metų 
Susivienijimo istorija buvo gana 
liūdna, tačiau net tuose išbandy
mo metuose narių skaičius nei 
kiek nesumažėjo, dar-gi—užaugo. 
Ir šioje valandoje prisidėjus San
darai LRKA., perviršina 5 tūkst. 
Yra tai, be abejo, didelė galybė.

“Dargi, seimas parodė, kaip be 
pamato yra kai kurių mūsų pir
meivių spėjimai link lietuvių kata
likų Susivienijimo būk jis turėsiąs 
su laiku pranykti.

“Pagalios, seimas parodė, kad 
tuodu žodžiu: katalikas-lietuvis, y- 
ra drūčiai susipynę, susigiminiavę, 
kad visos pastangos tų, ką nori 
sukelti tarp tų dviejų neapykantą 
—pasiliko be pasekmės. Lietuviai 
niekados nepaliaus katalikais bu
vę.“

Be to, tame pačiame numeryje 
“Draugas” džiaugiasi, kad L. R 
K. S. A. rūpinasi tautos reika
lais, nes 24-sis seimas paskyręs 
300 rublių mokslo vadovėliams 
leisti, 1000 rublių švietimo drau 
gijai “Žiburys” ir pastebi: 
“Seimas nutaria iš savo inicija- 
tyvos: Atiduoti lietuvių dalei 
paskutinį tautišką centą. Ir ati
duoda...” Ir taip per ištisus me
tus “Draugas” rašo apie LRKS A 
jį gina ir ragina katalikų visuo
menę remti tą organizaciją, kuri 

: rūpinasi tikėjimo, tautos ir sa
vo narių reikalais.

J Laukiant 25-tojo seimo, kuria- 
me minėta LRKSA. sidabrinis 
jubiliejus, savo 1910 m. birželir 

į' 2 d. 22 nr. Šiais gražiais žodžiais 
sveikina jo delegatus:

“Lygiai 25 metai sukako, kaip 
Plymouthe užsimezgė organizacija, 
kuri dabar vadinasi Susivienijimu 
Lietuvių Rymo Katalikų Ameri
koje... Matėme, kaip tais 25 me
tais Susivienijimas augo ir puolė, 
vienijosi ir dalijosi, kad pergyveno 
įvairias pakraipas ir audras, kad 
buvo ėdamas ir griaužiamas įvai
riomis srovėmis... Lai jubiliejinis 
seimas palieka po savim gerą at
mintį, lai suvienija nesutinkančius, 
sustiprina organizaciją.. .

“Tegyvuoja delegatai.”

Visas tas priešseiminis “Dr.au- 
I go” numeris pavedama beveik 
vien Sus-mo

Nuo 1910
“Draugas” lieka LRKSA. orga
nu, nes jubiliejinis seimas jį 
apsirinko. Tą darbą pradedant 
pirmasis “Draugo” redaktorius 
kun. Antanas Kaupas rašė:

“Reiškia tatai, jog mūsų lai
kraštis nuo šios dienos pradeda 
tarnauti drūčiausios Amerikos lie
tuvių katalikų organizacijos reika
lams. . . ‘Draugas,’ tapęs Susivieni
jimo organu, " prisiima ant savęs 
priedermę vesti Amerikos lietuvius 
katalikus į vienybę, drūtinti jų ka
talikiškąją dvasią ir tobulinti jų 
medžiagišką ir dvasišką gerovę.”

Nr. 25-me “Draugas” pasisako 
uoliai stovėsiąs sargyboje, per
sergėsiąs 'prieš pavojų ir vesiąs 
>us-mo narius prie tikro katali
kiško susipratimo.

Iš tiesų, “Draugas” LRKSA. 
sargyboje stovėjo nuo 1910 m. 
igi 1917 metų, kol organizacija 

.neišaugo prie to, kad jau galė
jo išleisti savo laikraštį “Gar
są.” kuris pasirodė 1917 metais, 
Brooklyn, N. Y., kur buvo įč 
steigta spaustuvė ir perkelta cen
tro raštinė.

LRKSA. Chicagos apskr. susi- 
inkimas įvyko Aušros Vartų pa- 
apijas kambaryje, spalių 28 d., 

3-rą v. p. p.
Susirinkimą atidarė pirm. J.

A. Mickeliunas malda.
Raštininkui nepribuvus, šiam 

susirinkimui išrinktas P. J. Či- 
žauskas.

Pirmiausia perskaitytas proto
kolas iš pereito susirinkimo, ku
ris buvo priimtas vienbalsiai.

Sekė raportas iš įvykusio išva
žiavimo, kurį pateikė komisijos 
narė p-lė F. Stogiūtė. Įeįgų bū- 

‘.'a $55.07, išlaidų $30.49, pelno 
iko $24.58. Pinigai perduoti 
ipskr. iždininkui. Raportas pri- 
mtas.

Kuopų pranešimai vajaus rei
kalu. Iš pranešimų pasirodo, 
kad vienoms kuopoms sekasi va
jus, kitoms nelabai, bet į pabai
gą metų visos pasižada prira- 
;yti naujų narių. 48-ta kuopa 
rusiskundžia, kad negali gaut 
'.š Centro agitatyviškų lapelių ir 
;iūlo, kad vajus būtų pratęstas. 
Apskr. apsvarstęs šį klausimą 
nutarė prašyt Centro valdybos, 
:ad vajaus laiką būtinai pratęs-
UAts’ilanko rast. A. žvirblis ir ! L.R.K.S.A.. 33-čios kuopos 
praneša, kad nesuspėjo laiškus 
pasiųsti kuopoms 
ipskr. susirinkimą, 
na, kad sekančiam 
bus paruošti.

Organizatorių raportą pateikė 
P. J. Čižauskas ir pažymėjo, kad 
numatyta suorganiz.uot bent dvi 
naujos kuopos Chicagos apielin-

reikalams.
m. birželio 16 d.

ne 
lai- 
bet
ra-

Čia, mano manymu, nebus pro 
ralį pabrėžti tą faktą, kad “Drau
go” leidėjai ir redaktoriai, 
tik kad nesipriešino savo 
kraščio išleidimo minčiai, 
priešingai — jie energingai
gino LRKSA. narius ir organi- 
:acijos vadovybę, kiek galima 
greičiau eiti prie to. Tuomet 
buvęs “Draugo” redaktorius kun. 
F. Kemėšis daugiausia prisidėjo 
prie pravedimo seime nutarimo, 
kad būtų steigiamas naujas ti
kybinės ir tautinės krypties lai
kraštis, kuris tarnautų Sus-mo 
reikalams. To įrodymui čia bū
tų galima perspausdinti visą ei- 
ę vedamųjų straipsnių, kurie 
'nergingai ir nuoširdžiai ragino 
laryti tą žygį. Tuo noriu pasa
kyti, kaip “Draugas” brangino 
\RKSA., kaip nuoširdžiai ir 
imtai rūpinosi jo reikalais.
Kada organizacija buvo dar 

ilpnutė, kada jai gręsė visokie 
■širimo pavojai, “Draugas” jai 
radėjo, globojo, augino. Kuo
met jau pastebėjo, kad ji išau
go, sustiprėjo, pavojai prany-

žmo- 
kad 

nau-

165 kp. prakalbos ir susirinkimas^ 
Lapkričio 8-tą šv. Vardo drau

gijos svetainėj, 6 Davis Ave., 
buvo LRKSA. 165 kuopos pra

kalbos ir susirinkimas. Kuopos
si pnesnes | pjrmįnjnkas r Nakrošas atidarė 

i trumpa prakalba. Paaiškino, kad 
A. Žvirblis siūlo, kad but ren" i jjos prakalbos ir susirinkimas 

giamas paminėjimas 20 metų nuo 3urt.ngta tiksiu išaiškint 
įsteigimo Chicagos apskr. Nuo-1 hgms apie Susivienymą, 
dugniai apsvarsčius šį klausimą labiau suprastu jo
nutarta rengtis gražiai paminėt i dingLlmą ir prisirašytų.
sukaktį subendrinant su vajum.:' _ , .... ■ ■ , , ._ , ................. . A Toiiaus kalbėjo vietinis klebo-Į komisiją išrinkta A. Žvirblis, - , _ ,, . , T.\ ... , , nas kun. L. Vaicekauskas. JisĮ. Mickeliunas ir P. Cizauskas. .....

. t l ragino prisirašyti, Skaitomas pakvietimas i Lab- ° 
darių Seithą. Priimtas ir iš- ■ 
rinkta trys atstovai — J. Mic
keliunas, R. M. Kalinauskas ir J. 
Mikolainis, taipgi pridedant 5 
dolerių auką.

Nutarta atmokėti seną skolą 
163-čiai kuopai—$15.00.

J. Mickeliunas siūlo svarstyti, s-vie'ymį”ir j‘o stOvį. 
.kaip būtų galima pritraukti jo kalba patiko

s*
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WORCESTER, MASS

HARTFORD, CONN.

Pa. — 156 kuopos

SUSIRINKIMAI

— 28-tos kuopos

■

šv. Baltramiejaus 
nariai malonėkite

1 kp. 
dieną

bus lapkričio 18-tą 
pas kuopos sekreto- 
93, Oxford St., Lee

P1TTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

EDWARDSVILLE, P*. — 
susirinkimas bus lapkričio 18 
12 vai. dienos, parapijos salėj.

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa
maldų.

BURLINGTON, N. J, — 129 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
finansų raštininkės Zuzanos Mikolai-

Pranešimas 89 kuopos 
nariam

Lapkričio 18-tą, sekmadienį,

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos

Kvie-

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. 
susirinkimas bus laokričio 18 dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa
maldų (sumos).

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
2 vai. po pietų pil. Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, Ill. — 202 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. -— 212-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARIOR RUN, Pa. — 238 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
po Nr. 555 Orchard St. Suaugę ir 
jaunamečiai kviečiami dalyvauti. Pra
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kg. 
susirinkimas bus lapkričio 18 "dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapl-

kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa. ,t ,

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

CHARLEROI, 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū
muose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
3901 Fir St. 5

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
2 vai. po pietų ” " "
dr-jos salėj. Visi 
susirinkti.

LUZERNE, Pa.
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

EYNON, Pa. — 42-ros 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj,
2 vai. po pietų.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
tuojaus po sumos bažnytinėj salėj.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
2 vai. po pietų, Griškonio name.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp.
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
1 vai. po pietų lietuvių parapijos_sve- 
tainėj (Sheley St).

A«uirv n co ♦ i Prancūzijoj daugiausia išgeASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos °
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienį narna vyno.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp.
v 1’Usirinkimas bus lapkričio 18 dienąKviečia Rengėjai, paprastpj vietoj ir Ppaprastu laiku

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153
I kp. susirinkimas

2 vai. po pietų, 
rių J. Mažeiką, 
Park.

KARAS! ZO-TO AMŽIAUS KARAS
an* žemės, ore, jūrose.

i

Linksmas Vakaras
Su muzika, skaniais valgiais ir i 

gėrimais.
Rengia LRKSA. 41 kuopa sek

madienį, lapkričio 18-tą, 1934 m., 
pradžia 5 vai. po piet ir tęsis iki 
vėlumos. Įvyks Lietuvių Ūkėsų 
Klubo žemutinė) svetainėj. Įžan
ga 35 centai. Į šį baliuką kvie
čiame visus Worcester’io ir apy- j 
linkės lietuvius — senus ir jau
nus, o LRKSA. 41 kuopos narės 
ir nariai visi dalyvaukite, taip- tės namuose, 304 Mott Avė. 
gi jei išgalite kokiomis dovano

. . . 1 . • oi. LLAIK, ra. ---- 1OU-LUS Kuopos.ragino prisirašyti, o ypač jau- mls prisidekite, tai yra valgiais ,3USįrinĮcjmas bus lapkričio 18 dieną 
nimą (vyčius) prie Susivienymo. i ‘r gėrimais. Tas padarys kuopai i bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. K.-lc 

v r J B* x i • i i ciami visi nariai atsilankyti.Pasižadėjo agituoti žmones baž-1šmkį tokį pelną. Remkite, ger-1 
nyčioj. Kun. L. Vaicekausko kai- biamieji, savo parengimus.
bą žmonės palydėjo delnų plo-j 
jimu.

Toiiaus kalbėjo K. Krušins-: 
.kas iš Brooklyn, N. Y. Jis ge- į 
rai išaiškino publikai apie Su-1

Publikai

veiklesnes moteris į Chicagos Kalbėjo kuopos nutarimų raš-;
japskr. veikimą. Apkalbėjus, šis tininkas "j Vaitekūnas,
klausimas pavesta valdybai’.

Nutarta sekantį apskr. susirin-
kąlbos publika atydžiai klausė.
Toiiaus pristatė naujus narius:

U. Nakrošaitę,, kimą laikyti Šv. P. Gimimo Į>a- | Na’krošą j,
įrapijos svetainėj Marquette Par-į 3 Kasparaitę
!ke lapkričio 25 d. !l į»rakaibų ’Iaiku 'publika labai
j Susirinkimą uždarė malda pir- įmtai užsilaikė.
jmininkas J. Mickeliunas. : p0 f0 prasidėjo kuopos mėne-

P. J. Čižauskas 5inis susirinkimas. Aptarti kuo- 
---------------------. j pos einamieji'reikalai ir nauji

kurio tuoiau P° sumos’ paprastoj vie- ■ 
toj, yra šaukiamas ekstra ir sy-1 
kiu mėnesinis susirinkimas.

Bus naujos valdybos rinkimas 
1935 m. ir taip daug dalykų yra 
aptarti. Valdyba prašo, kad visi 
89 kp. nariai dalyvautų. Tai yra 
šį sekmadienį po sumos. Visi o 
visi dalyvaukit.

Kviečia Valdyba

ROSELAND, ILL

mčnesinis susirinkimas
kviečiant į' Įvyko lapkričio 4, 
.bet užtikri- 
susirinkimui

ko, pagelbėjo nuosavą laikraštį 
įsisteigti.

Bet ir po to, kai pasirodė 
“Garsas,” santykiai tarp “Drau
go” ir LRKSA. nenutrūko. Su
sivienymo reikalai jam rūpėjo 
ir teberūpi. Mūsų vienintelis re
liginės ir tautinės krypties dien
raštis Amerikoje nesigaili savo 
brangios vietos garsinimui Susi
vienymo reikalų ir paraginimui 
tautiečių dėtis prie LRKSA, ku
ris šiandien yra sutvarkytas su
lig vėliausių valstybių apdraudos 
departamentų reikalavimų, savo 
finansais ir narių skaičiumi išau
gęs į didelę jėgą ir nesugriau
namą lietuvystes tvirtovę Ameri
koje.

Už dviejų metų LRKSA mi
nės 50 metų savo gyvavimo su
kaktuves, o “Draugas” šiemet 
mini sidabrinį jubiliejų. Jis Su- 
sivienymą sveikino 1910 metais 
25 metų sukaktuvėse ir sveikins 
1936 metų auksiniame jubilieju
je, o dabar Lietuvių R. K. Susi- 
vienymas sveikina “Draugą," su
laukusį 25 metų amžiaus. Žinant, 
kad to svarbaus įvykio paminė
jimas bus lapkričio 18 d., Lietu
sių Auditorijoj Chicagoje, nuo
širdžiai raginu LRKSA narius, 
gyvenančius Chicagoj ir apylin
kėse atsilankyti.

Baigdamas šiuos kelis žodžius 
apie LRKSA ir “Draugo” bi
čiulystę, sveikinu dienraštį ir jo 
leidėjus ‘ir ta pačia proga orga
nizacijos vardu dėkoju “Drau
gui” už paramą ir pagalbą, ku
rią jis teikė LRKSA per 25 me
tus. Pasitikiu, kad tie nuošir
dūs ryšiai niekuomet nenutruks. 
Amerikos lietuvių katalikų vi
suomenei yra reikalingas dien
raštis, taip pat reikalingas ir 
LRKSA su savo leidžiamu lai
kraščiu. Kuo daugiau lietuvių 
priklausys prie LRKSA ir kuo 
daugiau skaitys mūsų vienintelį 
dienraštį, tuo būsime stipresni 
religiškai ir tautiškai. Tat, ir 
dirbkime bendrai.

Tegyvuoja “Draugas,” jo lei
dėjai ir darbininkai!

Leonardas Šimutis, 
LRKSA. Prezidentas.

BIZNIERIAI, SKELBKITSS 
“GARSE”

j sumanymai. Nutarta išrinkt vei- ________ _____
. 1» . m X 9 « ' r.

prirašinėtų prie Susivie- L. R. R. g. fa. KUOPU

1934 m. 
pradėjo

kiančius asmenis, kad eitų po 
namus, ]
nymo ir varytų agitaciją. Išrink
tas M. Kauklis ir kun. L. Vai
cekauskas.

Nutarta prisidėt auka prie pa
rapijos bazaro, kuris prasidės 
lapkričio 18-tą Šv. Vardo dr-jos 
svetainėj. Nutarta padaryti gra
žias iškabas svetainėje.

Nutarta varyt' agitaciją, kad 
žmones prisirašytų prie Susivie
nymo.

Pakeltas klausimas kas 
Vasario 16-tos paminėjimo.

. likta ant toiiaus.
Vietinės kuopos daktaru 

tėju nurinktas dr. M. Clause, 
Kearny, N. J. Visi nariai ap
likacijas išpildykit pas jį.

Susirinkimą uždarė pirminin
kas K. Nakrošas malda. J. St.

Pirmininkas P. Gedvilas 
susirinkimą malda.

Valdyba buvo pilna, 
atsilankė skaitlingai.

Skaityti nutarimai iš 
susirinkimo ir priimti 
šiai.

Po to priimtas naujas narys 
išpildęs aplikaciją pas gydytoją 
— P. Nedvaris^

Toliaue sekė raportas atstovų 
dalyvavusių . apskrities suvažia
vime. P. Vaitekūnas ir K. D. 
Rubinas paaiškino apskrities ta
rimus ir užsibriežtus veikimus, 
ypač kas link paminėjimo Chi
cagos apskrities 20 metų gyvavi
mo. Raportai priimti.

Kuopos vakarų rengimo komi
sijos narys J. Samulionis paaiš
kino, kad darbas jau pradėtas, 
svetainė paimta lapkričio 25 d., 
1934, tikietai išspausdinti po 
35c., pirm to vakaro bus parda
vinėjami po 25c. Programa bus 
graži, Roselande da tokios ne
matyta. Magikas Erik iš Kana
dos parodys įvairius dalykus, 
dainuos choras, kalbėtojai sakys 
kalbas, šaunūs muzikantai gros 
amerikoniškus ir lietuviškus šo
kius. K. D. Rubinas aiškino, 
kad mūs kuopai Roselande suei
na jau 25 metai, už tai ir vakaras 
pavadintas jubiliejiniu. Užpra
šytos šv. mišios bažnyčioje (bus 
tą pačią dieną) už kuopos gyvus 
ir mirusius narius. Kviečia vi
sus narius in corpore dalyvauti 
tose pamaldose bažnyčioje. Visi 
nariai sutiko 8 vai. ryto eit in 
corpore prie šv. Komunijos, iš
klausyt šv. mišių, prašė visus 
narius platint tikietus. kad va
karas būt sekmingiausis kuopos 
ir Susivienymo naudai, išgarsint 
vajų, apdraudos skyrius, kad lie
tuvių katalikų priedermė yra ži
noti apie šią garbingą milijoni
nę organizaciją. Tą visa pama
tysime ir sužinosime atsilankę į 
tą jubiliejinį vakarą. Pareiškia, 
kad trečias komisijos narys V. 
Miknevičius negalėjo atsilankyt 
ir savo veikimo raportą pateikti, 
kuris taip daug darbuojasi dėl 
vakaro pasisekimo. Raportai pri
imti, darbininkai dėl to vakaro steigti. Tai labai lengvas daly- 
išrinkti. I kas, tiktai reikia veikti visiems

Nariai užsimokėjo duokles ir įšvieno, susirinkimuose svarstyt, 
susirinkimąs baigtas malda. Už- 'jejkot būdų, nesakyt tegul kita 
darė pirm. P. Gedvilas. K. D. R. kuOpa dirba, kai jie padarys, tai 

ir mums bus gerai. Organe 
“Garse” dalykimės mintimis vie
ni su kitais, tai visų narių pa- 

5Q-tos kuopos nariai ir narės, reiga, labiausia kuopų valdybų, 
nepamirškite atsilankyt į gruo- 205-ta kuopa prašo visų kuopų 
džio 6-tos susirinkimą. Labai svarstyt kas link Pagalbos Fon- 
daug dalykų yra svarstyt. do, 205 kp. vėliau paskelbs savo 

V. Gudeliauskas, j nuomonę apie tokio fondo įstei- 
' 50-tos kuopos pirmininkas, i girną. A. P. Krikščiūnas, ra’št.

Narių

praeito 
vienbal-

link
Pa-

kvo-

WASHINGTON DEPOT, 
CONN.

Pagalbos 
labai rei-

paimkite 
Palyginkit,

205 kuopa per savo mėnesinį 
susirinkimą svarstė kas link 
kuopos reikalų, kaip surasti bū
dą padaugint narių skaičių va
jaus laike ir kokiu būdu galėtų 
įsteigt senai laukiamą 
Fondą, kuris šiandien 
kalingas.

Kuopų raštininkai, 
savo kuopų stovį,
kaip buvo keli metai atgal ir 
kaip šiandien stovi. Pamatysi
me didelį skirtumą, didelį narių 
sumažėjimą, daug menkesnį vei
kimą. O kame priežastis? Dėl 
to, kad mūsų organizacija netu
ri Pagalbos Fondo, negali pritai
kyt suvargusių narių. Jei narys 
nebegali mokėti, tai nors jis ir 
labiausia norėtų priklausyt prie 
LRKSA., turi jį apleisti palik
damas sumokėtus pinigus. Kuo
pos nieko negali padėti, nes ne
turi Pagalbos Fondo. Per susi
rinkimus kalba, kad būtų geras 
dalykas, kad būtų galima palai
kyti didesnį narių skaičių. Kaip 
gali palaikyti, kad nariai nega
li užsimokėti duoklių. Visi ge
rai žino, kas atsitinka mūsų na
riams neužsimokėjnsiems per 6 
'mėhesiūs. Kad turėtumėm Pa
galbos Fondą to nebūtų.

Dauguthaš sako, kad tai yra 
geras užmanymas, bet negalima 
surasti būdo minimą fondą į-

CLEVELAND, OHIO

kuopos j°s svetainėj.
SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
Visi nariai dalyvaukit

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam-

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

490 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per- 
tiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad

žius siųskit:
“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
- A—

aii,
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JUOZAS PETRAITISKAS BELIKO IS KAUNO TVIRTOVESSVEIKATOS SKYRIUS

Eisim į poli

DR. J. BASANAVIČIUS IR “AUŠRA

CUKRAUS PRAMONĖ LIETUVOJE

oda

Kaunas, rugsėjo 19 d, 1922 m.

UŽSIENIS SUSIDOMĖJO 
LIETUVOS PREKĖMIS

Saulute kaip 
savo vaikučiams

LIETUVOS CIVILINE 
AVIACIJA ŽENGIA 

PIRMYN

Šiauliuose bus 2 naujos
Atskiras 'plaukas žmogaus 

voje išbūna daugiau kaip 
metus.

Pietų Afrikos gyventojų 
yra pusantro karto storesnė už 
europiečio žmogaus.

Marijampolės cukraus fabrikas 
dirba tik žiemos metu. Per tą 
laiką jis darbu aprūpina apie 
1,500 darbininkų.

š nevalyvų že- 
aukščiau, kur

Brilijantas tiktai tada mirga 
visu savo grožiu kai jis 58 kar
tus yra šlifuotas.

KUR BUVO PIRMOJI 
LIETUVOS SOSTINĖ

Į Pietų Ameriką išvyko pir 
moji rusų žemdirbių partija ii 
Lietuvos. Išvyko 29 žmonės ii 
įsikurs Paragvajuj.

nyčios. Vieną stato Jėzuitai. 
Antroji jau baigiama daryti iš 
buvusios kalvės. Joj tilps 170— 
200 žmonių.

Nuo pat Lietuvos nepriklau
somybės atgavimo ligi 1931 me
tų Lietuva cukrų įsiveždavo iš 
užsięnio. Ši importo šaka suda
rydavo gana stambią poziciją 
Lietuvos užsienio prekyboj 
mažas kiekis Lietuvos

kitus nusikaltė' 
Marijampolės kalėjimą.

esti
ne-

Šiemet cukrinių runkelių der
lius yra žymiai geresnis, negu 
pernai buvo. Šiemet apsėta cuk
riniais runkeliais apie 4,000 hek
tarų ploto ir iš jų bus pagaminta 
apie 400 centnerių cukraus iš 
vieno hektaro. Žinoma, toks 
derlius yra gan aukštas. Toks 
aukštas derlius buvo tik pirmai
siais cukraus fabriko veikimo 
metais. Cukrinių runkelių cuk-

Čia suminėti prof. Volterio ty
rinėjimai labai sudomino Lietu- 

už anksčiau vos mokslininkus istorikus ir ar- 
chiologus. Jais taip pat susido
mėjo ir latvių bei kitų kraštų 
mokslininkai. Ateinančią vasarą 
engiamasi ties Anykščiais atras

toje pilyje padaryti visą eilę ty
rinėjimų, bei kasinėjimų ir ga
lutinai nustatyti ar ligšioliniai 
spėliojimai turi rimtą pagrindą. 
Jeigu paaiškėtų, kad atrastoji 
pilis tikrai yra Voruta, tai bū
tų imtasi dar ją nuodugniau iš
tirti. Toki tyrimai Lietuvos is
torijai būtų labai reikšmingi, nes 
jie atidengtų dar nežinomas anų 
laikų Lietuvos gyvenimo pasup

tuose fortuose. Vos įžengi tuo- 
jaus pamatai žmonių kaukuoles, 
griaučius, kuriuos vorai ir pe
lės doroja. Beveik kas keli met
rai stūkso iškasti giliausi šul
niai. Neatsargus žmogus gali 
lengvai į juos įkristi: Iš forto 
urvų dvokia pelėsiais ir kitais 
biauriais kvapais.

Apsilankius buvusioje Kauno 
tvirtovėje taip ir matai Rusijos 
galybės nykstančias žymes Lie
tuvos žemėje.

Pradėjus gaminti savo cukrų 
turėjo būti pakelti muitai užsie- 
niškiam cukrui, nes kitaip sava 
gamyba negalėtų išlaikyti kon
kurencijos. Tik viena neigiamy
bė. kad savasis cukrus dabar yra 
žymiai brangesnis 
buvusį užsieninį. Lietuvos visuo
menėje jau pasigirdo balsų, kad 
eikia cukrų atpiginti, nes ki

taip vargingesni žmonės jo ne
vartoja. Jie naudojasi sacharinu 
ir tuo nuodija save. Manoma, 
kad netrukus cukrus ir bus atpi
gintas.

Aplink Kauną iš trijų pusių 
stūkso aukštesni pilimėliai, ku
rių angos padabintos raudonomis 
plytomis. Tai Kauno tvirtovės 
fortai ir kiti įrengimai. Tai 
stūkso buvusios Rusų galybės 
liekanos. Tvirtovę pradėjo sta
tyti Rusijos caras Aleksandras

Lietuvos aero klubas jau tre- į 
ti metai laiko civilinių lakūnų ■ 
mokyklą, kurią ligi šiol baigė ir j 
civilinio lakūno vardą gavo 22i 
asmenys. Penki asmenys civili- j 
nių lakūnų mokyklą baigė ir į 
diplomus gavo šių metų spalių 
21 dieną. Tai: Butkevičius, Ki- į 
naitis, Paknys, Ašmenskas ir 
Žaltauskas.

Lietuvos aero klubas jau antri 
metai Kuršių pamaryje, ties Ni
da, laiko sklandymo mokyklą. 
Joje mokoma skraidyt bemotpri- 

Įniais lėktuvais — sklandytuvais. 
■ Sklandymo mokykla yra lyg pra
džios mokykla civiliniams lakū
nams paruošti. Gabesniems sklan
dytojams daug lengviau išeiti la
kūnais. Ir šiemet gavusieji di
plomus čia suminėtieji 5 jaunuo
liai yra pirmiau baigę sklandy
mo mokyklą ir tas jiems žymiai 
palengvino tapti civiliniais lakū
nais. Pažymėtina, kad Nidos 

j sklandymo mokyklos vedėjas 
aviacijos atsargos mojoras Pyra
gius šią vasarą sklandytuvu iš
silaikė ore 12 vai. 35 tnin. ir tuo 

’ būdu sumušė Pabaltijo lenkų, 
anglų ir daugelio kitų kraštų 
sklandymo rekordus.

Dabar Lietuvos aero klubas tu
ri 3 lėktuvus ir 6 sklandytuvus. 
Klubas ruošiasi ateinančiais me
tais dar žymiai išplėsti savo 
reikšmingą darbą civilinės avia
cijos bei priešlėktuvinės apsau
gos srityse.

Žydų rabinai lankėsi pas 
Krašto Apsaugos Minister} su 
prašymu, kad kareiviams žydams 
būtų įsteigtos “košer” virtuvės.

1931 metais Marijampolėje bu
vo pradėta statyti cukraus fab
rikas. Lietuvos ūkininkai buvo 
paraginti sodinti cukrinius run
kelius. Žinoma, jie paklausė ir 
šiandien kai kurie jų iš to turi 
gražaus pelno. Pats cukraus fa
brikas ir visa cukraus pramonė 
yra paremta akciniais pagrindais. 
Cukraus pramonei plėtotis Lie
tuvoje yra sudaryta tam tikra 
bendrovė, pavadinta “Lietuvos 
cukrus.”

mas 
kia.
čiojimas,
gas paniūrimas... įSarga: 
kalinių ir Albino pavardes, 
eiti pro praviras duris.. . :

Vienas Lietuvos eksporteris 
Prancūzijos parodoje buvo išsta
tęs savo eksportuojamus vėžius. 
Lietuvos vėžiai buvo pripažinti 
aukščiausios rūšies ir buvo ap
dovanoti aukso medaliu.

Mūsų krašto gintaru domisi 
net Brazilijoje. Viena Brazili
jos firma, norėdama pirkti mū
sų gintaro, jau suėjo su Lietu
vos firmomis į kontaktą.

Alytuje veikiąs konservų fab
rikas buvo pasiuntęs konservuo
tų grybų į Ameriką, kur grybai 
buvo pripažinti aukštos kokybės 
ir, specialistų tvirtinimu, mūsų 
grybai Amerikoje lengvai gali 
konkuruoti Prancūzijos specia
liai išaugintus grybus.

Dėja, šiais metais grybų der
lius labai menkas.

Šių metų rudenį įvykusioje 
Prancūzijoj mechanines skulptū
ros parodoj buvo pakviestos da
lyvauti ir Lietuvos firmos bei 
organizacijos.

Lietuvos istorijos knygose yra 
užrašyta, kad pirmoji Lietuvos 
sostinė buvo Voruta, įsteigta ka
raliaus Rimgaudu. Spėjama, kad 
joje gyvenęs ir karalius Min
daugas.

Ligšiol Lietuvos mokslininkai 
daug kur ieškojo pirmosios Lie
tuvos sostinės, tačiaus jos suras
ti nepavyko. Yra spėjimų, kad 
Voruta buvusi ties dabartine 
Liškiava, Alytaus apskrity, ar 
Raseinių apskrity. Tačiau šie 
spėjimai nėra rimtais dokumen
tais pagrįsti. Senovės raštuose 
ir Lietuvos metraščiuose taip 
pat aiškiai nenurodyta, kur Vo-

Jos gud- 
s ir kažką gaudė... 

tos juodos gelmės, kur įdūkę 
Jos atrodė amžinai laisvos ir 
gyvenimu. Albinas pavydėjo 

Rodos, kad galėtų ir jis tap- 
Bet jis kartu ir susigėdino.

ciją-
Ir išėjo visi trys.
Albiną vėl pašaukė į tą kambarėlį ir tardė tar

dytojas. Klausinėjo apie komunistų judėjimą 
Prienuose... Bet Albinas sumišusiai tylėjo... 
O jei ir kalbėjo, tai tie žodžiai buvo be nau
dos policijai...

Albinas tik daboklėje būdamas sužinojo, kad 
Stepas siuvėjas jį įdavė.

Albinas gerai suprato, kad tai jo darbas... 
Darbas judošiškas. Juk žiaurusis siuvėjas su 
ginklu privertė stoti į komunistų eiles... Štai 
koks žmoniškumas ir draugiškumas ištvirkusio 
bedievio!..

Po visų tardymų Albiną 
liūs išgabeno į

ta motina nuoširdžiai nusišypso 
ir juos motiifiška meile bučiuo

ja! Saulutė bučiuoja visus. Ji visus myli. Ji 
begalo gera!

Pavasaris gyvybės ir meilės svaiguliu pakvi
pęs skleidžia įvairiaspalvius žiedus. Pavasaris 
kušta visur laimės ir svajonių užburtąją pasaką... 
Pavasaris, kaip motina, kaip tėvas visiems tei
kia saldžios paguodos. Visiems veidus nušviečia 
savo šypsena, o širdyse uždega karštos meilės 
ugnį... Net ir liguistą dvasią prikelia iš šalto 
žiemos miego.. . Stiepiasi dvasia 
mes piktžolių... Ji nori pakilti 
nėra nedorybių tvanko.

Nubudo ir Albino dvasia. Jis 
langą jautė ryto saldųjį kvapą, 
soduose žydinčias alyvas, gėles 
nučius lapelius.

ringumas šiemet siekia apie 20 vos 
proc.

Marij, 
visų pristatytų runkelių negali kitų žymių vietų 
iš karto apdirbti.
jų lieka ilgiau gulėti ir nustoja senos 

pinigų į šiek tiek cukringumo.
kas met išplaukdavo į užsienį. 
Gi pačioje Lietuvoje cukrui ga
minti yra tinkama dirva. Tai 
matydami Lietuvos ekonomistai 
pradėjo galvoti, ar negalima bū
tų cukrų pasigaminti viduje ir 
tuos pinigus, kurie už jį atiduo
dami užsieniui suvartoti daug 
naudingesniam ir būtinesniam 
tikslui.

; ir pro uždarytą 
Jis jautė miesto 
ir medžių jau- 

užlaikydamas kvapą, ausį 
prispaudęs prie lango mažutės plyšelčs klausė! 
Jis, kaip iš požemio, .girdėjo lakštutės dainelę 
miesto soduose. Jis girdėjo ir gegutės kukavi
mą aukštų medžių viršūnėse. Jam gegutė atrodė, 
kaip dejuojanti motina... O lakštutės dainavi
mas, kaip tos mylimos mergaitės saldūs žo
džiai... Jam pasidarė griaudu, lyg praradusiam 
visą gyvenimą, o ypatingai tą, kuri jo širdį am
žinai sužavėjo... Kurį pasauly už viską bran
gesnė ir kaip motina išsiilgus — maloni! Jis a- 
pie ją tik svajojo... Jis jos begaliniai ilgėjosi! 
Jam rodės, kad tik ji viena pasaulyje yra tokia, 
kuri jį paguostų ir tikrai suprastų! Jis niekaip 
negalėjo tų svajonių atsikratyti! Juo labiau jis 
jų kratėsi, juo labiau jos rizgo prie jo... Jis 
ją ir užmigęs sapnuodavo. Jis anksčiau būtų 
niekaip netikėjęs, kad taip galima įsimylėti... 
Ta mergina kukli, neišsitarus nei vieno žodžio 
apie meilę. Tik meiliai jam į akis pažiūrėjus!

mums trims prie užtekančios Lietuvai atgimimo aušros, kurią 
mūsų laikraštis nešė, artimiausiai stovėti. Savo “prakalbą” baig
damas, aš buvau išsitaręs: “Kaip auštant nyksta ant žemės nak
ties tamsybė, o kad taip jau prašvistų ir Lietuvos dvasia!” Dabar 
40 metų praėjus nuo “Aušros” įsteigimo, tik gėrėtis tenka, ma
tant šiandien, kad ta dvasia lietuvių tautoje taip gražiai prašvito 
ir kad mūsų, jos įsteigėjų, velijimas ir noras jau visiškai išsipil
dė... sulaukus nepriklausomos Lietuvos!

D-ras J. Basanavičius

Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

Tik tarus kelis nuoširdžius žodelius iš kurių jis 
galėjo spręsti, kad ji visgi jį kiek myli... Jo 
širdis da smarkiau ėmė belstis krūtinėje. Jo šir
dis kankinė, kaip ta paukštelė uždaryta narvely
je. Jį kankino pavasaris ir tas baisusis ilgesys!.. 
Jis tik minčia skrido ten, kur širdis viliojo! 
Ten, kur laisvės džiaugsmas pavasario žiedais api
pintas. Kur neatsiklausytinai čiulba paukščiai 
tarp šilų šimtamečių ošiančių motiniška paguo
da. Kur baltutės ievos kaip nuotakos, ant 
Nemuno krantų vilioja bitučių pasaulį. Joms 
gieda bitutės saulės spinduliuose nežemiško gro
žio ir ilgesio himnus... Ten kur gimtinės kraš
tas davęs daug nelaimių kančių ir karčių ašarų... 
Bet jam tas kraštas brangus ir malonus. Jam ir 
iš tos pusės vėjelis savas ir meilus. Nes čia gy
vena ta, kurios taip didžiai ilgisi jo širdis! Ir 
gražiausių svajonių sukurtas pasaulis.

Tuo tarpu pasigirdo stiprūs žingsniai, subarš
kėjo raktai ir netrukus įėjo sargas — raktininkas. 
Kaliniai sužiuro, lyg ko nepaprasto laukdami. 
Daugumos veiduose suspindėjo užmirštas džiaugs- 

sulaukimas to, ko kalinys labiausia lau- 
O kitų veiduose matėsi tuščias pasity- 

da ..didesnis nusiminimas ir nuodėmin- 
suminėjo keliolikos

Parodė jiems visiems 
laisvę!

SVEIKATINGUMAS 
ŽIEMĄ

(Tęsinys)
Policininkas tarė Albinui:
— Na tai gręčiau apsirenk.

(Iš Kun. MILUKO paskaitų Chicagoje)

Iš Dr. Basanavičiaus Straipsnio “Aušros Genezis 
(Kauno “Lietuva” 1923 Nr. 48, 1923 “žvaigždės” Nr. 12 ir

" “Aušros” 40' m. sukaktuvėsė)

Kuomet lauke šaltis su vėtro
mis siaučia, žmogus, palinkęs 
net perdaug namą įšildyti, o jo 
išvėdinimą visai pamiršta. Kvė
pavimas tokiu peršildytu, su
terštu oru gerokai kenkia svei
katai, nes mažina kūno atsparu- j 
mą, kas ilgainiui duoda progos į 
įsigalėti vienai ar kitai ligai. 
Čia randame vieną iš priežasčių, ■ 
pasikartojančių slogų. Kambario j 
šiluma niekados neturėtų būti • 
tukštesnė, kaip 75 laipsniai. Iš- | 
vėdinimas turi būti praktikuoja
mas reguliariai ir apsčiai, kad 
nestokavus tyro oro, kad ir rei- 1 

į kėtų daugiau kuro suvartoti. 
Miegamojo kambario langas tu
ri būti praviras visados, kad 
miegant nebūtų stoka tyro oro, 
nors tai reikėtų daugiau užklo- 
dalo įsigyti.

Yra didelė klaida užsidarius 
Pačią žiemą, kaipo tokią, ne-, visą laiką namie žiemavoti. Kas- 

tenka perdaug kaltinti, tačiau dieną kaip mažas, taip ir senas 
šaltas oras pagamina ypatingas turi gerokai pabuvoti lauke, ži- 
aplinkumas, kas faktinai pavei- noma, tinkamai apsirengus. Ge- 
kia į mūsų sveikatą. Užtat bū- ■ riausia tai padaryti pratinantis 
tina yra tas aplinkumas tinka-; iš rudens pabuvoti valandą kitą 
mai suprasti ir logiškai vaduotis. ’ atvirame ore, ar tai sparčiai 
Į tai įeina keletas visiems žino-< vaikščiojant, ar žaidžiant mėgia
mų faktorių, kurių negalima pa- mus žaidimus. Tokis labai gir- 
neigti nepakenkus savo sveika- tinas įprotis, duoda progos svei
kai. Vasarą žavinti gamta, kad ku oru pasinaudoti, kraujo cit
it visai nejučiomis, priverčia ’ kuliaciją (r'širdies veikmę su
muš visus naudotis jos gerybė- stiprina, ržumenis pramankština, 
mis, kurios kaip tik išeina į bendrą ūpą pakelia; žodžiu sa- 
sveikatą. O žiemos metu to viso kant, žymiai gelbsti palaikyti 
stoka. sveikatą reikiamojo aukštumoje,

“Aušros” įsteigimo mintis siekia 1881-82 metų, būtent, to lai- į 
ko, kada man teko susisiekti su Andr. Višteliausku ir Jurgiu į . 
Mikšiu, su kuriais mane į pažintį suvedė mano patriotiški straips- 

. niai, kaip “Kam teks tėvynė mūsų” ir kt., Einaro, “Naujame 
^Keleivyje” 1880 m. paskelbti. Rods, pradžią ir progą tai minčiai 
išplėsti davė mano geras draugas, genialis kalbų žinovas, di- 
Ižiausias Prūsų lietuvių bičiulis d-ras Jurgis Sauerveinas, kursai 
»82 m. padavė Klaipėdos “Lietuviškoje Ceitungoje” sumanymą 

“organizuoti Prūsų lietuvninkams "Lietuvišką draugystę” populia- 
riams raštams leisti su tikslu, kad tuos lietuvninkus nuo germa
nizacijos pavojaus gelbėti, juos apšviečiant ir tautišką susipra
timą jų tarpe platinant... D-ro Sauerveino projektas pagimdė 
didoką tame pat laikraštyje diskusiją... Šernius (redaktorius) 
buvo karštas lietuvis patrijotas ir uoliai rėmė iš pradžių mūsų 
sumanymus... Bet... jisai menkai turėjo piliečio drąsos santy
kiuose su vokiečiais: vengė, kad neužkabinus, nekirkinus vokie
čių net tais atvejais, kada buvo minėta žiaurūs darbai ne šios 
dienos vokiečių, bet jų pranokėjų Prūsuose... kryžiuočių.

Taip paskelbęs keliuose “Liet. Ceitungos” numeriuose mano 
straipsnį “Apie įsteigimą Ragainės pilies” ir pradėjęs spausdinti 
mano 1880 metais rašytą ilgesnį straipsnį “Apie senovės Lietuvos 
pilis,” po 3 ar 4 numerių tolimesnę straipsnio tąsą nutraukė ir 
atsisakė spausdinti tik todėliai, kad buvo čia dažnai minėti žiau
rūs, barbariški kryžiuočių darbai Lietuvoje ir kad mano “žemai
čių” kalba nepatikusi vienam-kitam “Lietuviškos Ceitungęs” skai
tytojui. Užgautas tokiu Šerniaus pasielgimu ir netekęs laikraščio, 
kuriame, galima būtų buvę savo raštus, kurie, kaip man tuomet 
rodėsi, galėjo būt naudingi Prūsų lietuvninkams apšviesti jųjų 
praeitį, kad sustiprinus jų tautišką sąmonę, susipratimą ir su
laikyti tokiu būdu, kiek galint, germanizacijos tolyn žengimą, aš 
priverstas buvau pastatyti klausimą apie įsteigimą tam tikro lai
kraščio, apskritai imant, visai Lietuvai šviesti.

Susižinojęs su Višteliausku ir gavęs iš jo jau pirmiau eiles: 
“Op, op Nemunėli," "Lietuviškoji kalba,” “Tiesos zerkolas" ir kt.. 
turėdamas taipgi mano gero draugo kun. Sim. Norkaus eilių pluoš
tą—tarp kitų Kondratavičiaus “Margerio” vertimą—radęs Vište
liausko pritarimą laikraščiui leisti, kaip ir paties Šerniaus, kurs 
paturėjo sumanymą —- steigti atskirą laikraštį, galop gavęs Jur
gio Mikšo pasižadėjimą pridaboti to laikraščio spausdinimą ir 
pasirašinėti atsakomuoju prieš vokiečių valdžią redaktorium, aš 
prirengęs visą raštų medžiagą pirmajam numeriui ir davęs nau
jai sumanytam laikraščiui “Aušros” vardą, įsakius Mikšui pa
duoti raštus spaudon, ką jis Ragainėje Albano bei Kybelkos 
spaustuvėje ir atliko. Pirmųjų laikraščio numerių spausdinimui 
buvo mano, Višteliausko ir Šerniaus sudėta 340 markių, kurių 
turėjo užtekti keliems numeriams spausdinti...

Visi šitie dalykai buvo mano ranka rašyti. Apie Kraševskio 
“Vitolioraudą,” Višteliausko lietuviškai verstą, kuri buvo nese
niai spaudoje pasirodžius, recenziją palaikę parašęs manęs nesi- 
klausdamas, laikraštin įkišo J. Mikšas: jis joje tą Kraševskio vei
kalą išgirdamas, ją šu Homero “Iliada” ir “Odisėja” neį su Bibli
ja palygino, tokiu būdu užgaudamas tikybinius ne vieno—ypač 
kunigų—jausmus’ir (pastaruosius sukeldamas prieš laikraštį.

Pirmasis "Aušros” numeris pateko Pragon, rodos, apie kovo 
15 d. 1883 m.; patsai gi laikraštis buvo mano redaguotas iki 7 Nr., 
kuriam raštai manojbuvo prirengti, bet jis išspausdinta jau Jonui 
šliupui prie “Aušros” pristojus. Tai tokia, buvo, trumpai kalbant, 
"Aušros” genezis. Tokiu tad būdu, kaip iš pasakyto matoma, 
man su Višteliausku kaip literatams ir su Mikšu susitelkus, teko

Įpusėjusio gegužės mėnesio saulėtekis. Raus
vi spinduliai šypsosi, kaip mylinti moteris. Jie, 
spalvuodami bučiuoja Nemuno bangas nakties^ 
ramumo sapnais ir kvepiančiu vėsumu alsuojan
čias. O ant kranto saulė blizgina lieknų pušelių 
liemenis. Pušelės blizga, kaip varis.

Po pušelėmis sėdi pasipūtus žmogysta. Žmo
gysta apnešiotuose rūbuose. Žmogysta jauna, bet 
iš veido atrodo daug senesnė, negu kad metais. 
Nes buvo labai suvargus! Veidas apaugęs retais 
rusvais plaukais... Akys didelės įdubę ir liūd
nos kaip išverktos. O kančių ir ilgesio gilūs 
bruožai jau ištolo matėsi veide. Iš veido bruožų 
lengvai buvo galima išskaityti, kad ši žmogysta 
daug yra visko pergyvenus — daug kentėjus 
ir turi jautrią sielą... Tai buvo Albinas Žil
vitis.

Jis akis išplėtęs žiūrėjo į vandenį. Jis mate ty
ram vandeny žuvytes bėplaukiojančias.
riai šildėsi saulutės spinduliai: 
Jos, rodos, vengė 
vilnys šiaušėjosi. 
patenkintos savo 
joms tos laisvės... 
tų tokia žuvele.
Jis susigėdino pats savęs ir tarsiatų neprotingų 
žuvyčių. Tų nuostabiai gražių Nemuno krantų...

• (Bus daugiau)

Rašo DR. S. BIEŽIS, 
Gydytojas ir Chirurgas, 

Chicago, Ill.
Žiemos metu veik visados 

daugiau susirgimų ir mirčių, 
gu bile kokiame kitame sezone. 
Daugiausia ligų pastebima kvė
pavimo organuose ir iš jų pasi
reiškiančių komplikacijų. Taigi, 
žiemos sezonas yra nepalankus 
sveikatingumui, ypač mažyčiams 
vaikams ir labiausia senyviems, 
kurių bendra sveikata nėra per- 
stipriausia. Užtat šiuo metotar- 
piu kiekviena šeima bei kiekvie
nas žmogus privalėtų ypatingai 
susidomėti savo sveikata.

rūta buvo ir ar joje Mindaugas 
iš pradžių gyveno ar ne.

Ieškodamas pirmosios Lietu- 
sostinčs Vytauto Didžiojo 

Universiteto profesorius Volte- 
lampolės cukraus fabrikas ris iškasinėjo daug piliakalnių ir 

Ties Anykš- 
Todėl dalis : čiais Utenos apskrity jis surado 

pilies griuvėshis. Iš tų 
griuvėsių šoninių briaunų ir pa
čios pilies išvaizdos bei aplin
kumos prof. Volteris spėja, kad 
buvusi Voruta pirmoji Lietuvos 
sostinė.

1860 metų vidurvasary Kaune 
buvo didžiulė ruoša. Visi mies-Į1 
to gyventojai dabino savo na- I 
mus, taisėsi rusiškas vėliavas. ’ 
Visi laukė atvykstančio caro A- 
ieksandro III. Žandarai rūpin
damiesi caro apsauga, žmones 
suiminėjo, sodino į kalėjimus, 
darė kratas. Skirtą dieną ties 
dabartine Kauno Rotuše grūdosi 
minios smalsuolių. Kiekvienas 
veržėsi į pirmesnes vietas norė-

■ damas carą arčiau pamatyti. Ne- 
; trukus žibančių palydovų apsup- 
j tas atvyko Aleksandras III. Pa- 
i sisveikinęs su laukusiais žmonė
mis tuojau nuvyko į priemiestį 
Vilijampolę, kur stovėjo Kauno 
įgula. Čia buvo suruoštas dide
lis kariuomenės paradas. Tačiau 

i caras juo buvo nepatenkintas ir 
:upykęs smarkiai išvelniavo ka
rininkus.

Jau važiuodamas caras susido-1 
mėjo Kauno apylinkėmis. Tad į 
po parado išvažiavo arčiau su; 
jomis susipažinti. Ir čia carui i 
kilo mintis, kad Kauną reikia pa-; 
versti tvirtove, kuri Rusijos ga
lybę gintų iš vakarų. Bematant 
Aleksandras įsakė šį savo suma
nymą vykdyti.

Tūkstančiai darbininkų iš visų 
Lietuvos ir Rusijos kampų su
plaukė į Kauną ir ėmėsi tvirto- 

- vės statymo. Aplink Kauną iš
dygo plytų gamyklos ir geležies 
apdirbimo dirbtuvės. Sunkioji 
statybos medžiaga vagonais plau
kė iš Rusijos gilumos. Pirmiau
sia buvo pradėtas statyti fortas 
Fredoje, o po jo tvirtovės pa
statai prieš geležinkelio tiltą.

Per kelias dešimt metų aplink 
Kauną atsirado 11 fortų. Kal
nuose buvo įtaisytos kareivinės 
ir ginklų sandėliai. Kauno tvir
tovėj apgyvendino daug kariuo
menės.

Dėl to, kad Kaunas buvo pa
verstas tvirtove, mieste nebuvo 
leidžiama statyti namus aukštes
nius kaip dviejų aukštų. Nebu
vo leidžiama statyti fabrikus, 
kad priešas užėmęs tvirtovę jais 
negalėtų pasinaudoti. Ir todėl 
Lietuvai atgavus nepriklausomy
bę, teko laikinąją sostinę kurti 
tokiam skurdžiam mieste.

Ilgai rusai statė Kauno tvirto
vę sudėjo į ją daug pinigo, ta
čiau ji Rusijos galybei buvo 
menka atrama. Prasidėjus Di
džiajam Karui, kuriame buvo 
vartojamos naujausios technikos 
priemonės, prieš kurias Kauno 
tvirtovė jau nepajėgė atsilaiky
ti. Dėka tvirtovės vadovybės ne
sugebėjimui tvirtovę ginti, ji 
buvo paimta labai ., lengvai per 
keletą dienų. Vokiečiai tvirtove 
nesinaudojo, nes ji jau buvo at
gyvenusi savo amžių.

Baigiantis karui, Kauno for
tuose apsigyveno būriai visokių 
banditų, kurie smarkiai terori
zavo Pakaunės gyventojus. Tik 
susiorganizavę Lietuvos savano
riai, banditus iš Kauno fortų 
išgaudė. Patys fortai buvo ati
duoti miesto savivaldybei ir 
Krašto Apsaugos Ministerijai. 
Po'karo iš Rusijos gryžo daug 
lietuvių tremtinių, kurie netu
rėjo prieglaudos. Iš pradžių jie 
šiuose fortuose buvo apgyven
dinti. Aptvarkę savo suirusius 
namus bei ūkius tremtiniai iš 
fortų išsikraustė. Ir dabar Kau
no fortuose dar gyvena patys 
vargingiausiejį priemiesčių žmo
nės. Klaikus ir nykus vaizdas
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausiai 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
asus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

\0VEDŲ

Linija

m. 
kai-
T.)

KALĖDŲ EKSKUijA
| LIETUVA

Išplaukia iš New Yorko
M. L. GRIPSHOLM

Gruodžio 8 dieną, 1934
Specialiai nupigintos laivakorčių 
nos, perkant į ten ir atgal (R.

Platesnių informacijų, laivakorčių, 
naujo 1935 m. mūsų laivų išplaukimui 
tvarkaraščio, kreipkitės į bet kuri 
autorizuotą mūsų agentą, arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 s.„. WATERBURy CONN !

&

KORESPONDENCIJOS
IŽ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

LIETUVOS RANKDARBIŲ PARODA KELIAUS 
PO VISĄ AMERIKĄ

i mūsiškiams laimėti. Supliekėme 
juos net 21-6! Didžiausia šio 
žaidimo žvaigždė buvo Pennsyl-1 
vanijos sūnus, Vincas Kazlaus-! 
kas, Cumbola, Pa. Šią savaitę 
susiremsime su garsiu George 
Nichols kolegijos rateliu, 
mes ir juos nugalėti.

Šią savaitę atvyko naujas stu- , 
tijos konsulas. Pasižadėjo daly-j dentaSj Jonas šakočius. Pitt3ton, 
vauti miesto mayoras p. Moore ir ( Pa > kuris baigė W. Pittston 

o t School, pasižymėdamas 
lietuvių kolonija sudarė bendrą kajp geras krepšiasvaidininkas. 
komitetą parodai patronizuoti. ( pasisekim0 !

Taip vadinama “Baltic Art and ’ Čia paroda atidaroma lapkričio 7 
Handicraft Exibitidn," kuri lap- d. ir tęsis 10 dienų.

(kričio 3 d. sėkmingai užsibaigė atidaryme dalyvauja 
pas B. Altman and Co., New Gen. Konsulas P. Žadeikis ir Es- ( 
York City, keliauja į kitus mies- t’’«« PaciSadsin daN,.!

’ tus. New Yorke neišparduoti ’ 
rankdarbiai papildomi naujais iš daugelis žymių asmenų. Vietinė j High 
Lietuvos atsiųstais dirbiniais. 1:----"■J—" ’—J_* ’
Puikūs, ir labai įvairūs Lietuvos 
medžio dirbiniai, lininės drobės Trečioji paroda įvyksta lap- 
ir gintarai — New Yorke turėjo

(geriausio pasisekimo. Sykiu su 
Lietuvos prekėmis visose paro

dose bus ir Estijos prekes.
Sekančioji, antroji, paroda į- 

vyksta didžiulėje Philadelphijos 
universalėje krautuvėje : “Straw
bridge and Clothier Department 
Store, Market, Eighth and F ii- ypač čia augusi lietuviškoji jau- 

\bert Streets, Philadelphia, Pa. nuomenė. L. G. K.

Parodos
Lietuvos

kričio 21 d. pas Hutzler Brothers 
Department Store, Baltimore, j 
Md. Čia parodą atidarys Lie
tuvos laikinasis atstovas Dr. M. 
Bagdonas iš Vašingtono. Balti- 
morės lietuviams tai maloni nau
jiena ir jie jau daro pasiruoši
mus, kad parodą pamatytų visi,

KLAUSKITE KATALOGO
SIENINIŲ KALENDORIŲ 1935

Lietuviški, religiški ir kiloki. Laba: 
gražūs dėl savęs arba Lietuvon pa
siųsti.

JONAS KERDIEJUS 
652 Broadway, South Boston, Mass.

THOMPSON, CONN

HOMESTEAD, PA

Netilpo Į Salę
Sekmadienį, spalių 28 d. pa- j 

' rapijos salėje buvo rodomi A.
^'Tild ‘ Padžiaus judamieji pdveikslai— 

(“Liurdo Stebuklai,” iš Lietuvos 
gyvenimo ir apie Pasaulinę Pa
rodą. Tą sekmadienį vakare bu- ' 

Ivo pamaldos prie Kristaus Kara- i 
liaus, o po pamaldų judamieji ; 
paveikslai. Žmonių prisigrūdo

'pilna salė. Daugelis grįžo na-i 
mo, nes nebuvo vietos. A. Pel- 

Stasys J. Grafas (L. K.) ;d^jaus rodomais paveikslais, žmo- j 
nes buvo labai pateikinti, nes jo j 
paveikslai yra įdomūs ir pamo- ( 
kinanti. Žmonės prašė, kad A.
Peldžius ir ateityje pas juos at- j 
silankytų. A. Peldžius Home
stead rodė ir svetimtaučių trijo- ; 
se parapijose. Vietinis !

MALDAKNYGĖS
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...............
ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos apdarais.........
DANGAUS ŽV AIGŽDUTĖ-—Minkštos odos apdarais 
MALDŲ RINKINĖMS—Prastais apdarais.................
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais apdarais...........

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai.........................................................
VYRIŠKI, auksiniai ................................................ ............
VYRIŠKI, paauksuoti . ..........................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt.........................................................................

DETROIT, MICH

$1.75
1.50
1.50
.40
.70

31.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

I LIETUVA
(Tik vienas persėdimas 

Copenhagoj)
Nuolatiniai išplaukimai

Patogi kelione

Kalėdinė Ekskursija 
Laivu “FREDERIK Vili" 

iš New Yorko
Gruodžio 8-tą dieną

Ekskursijos vadas
K. FALCK RASMUSSEN

DIDELIS NUPIGINTOS 
specialių j abi pusi 

Ekskursinių Laivakorčių 
Kainų ir naujas išplaukimų są
rašas 1935 metams gaunamas 
pas autorizuotus argentus arba 
ofisuose

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE

27 Whitehall Street, New York

PAIN-EXPELLER

palengvina skausmus

KILLS PAIN

Nauja Galia Nustipusiems 
Organams

NUGA-TONE stimuliuoja nusilpu
sius organus. Tai puikus pilvui toni
kas gerinąs apetitą ir padedąs mali
mui. Skatina plaukimą syvų pilve ii' 
žarnose. Vidurių judėjimas pasiliuo- 
suoja. NUGA-TONE veikmė į širdį 
iššaukia didesnę energiją jos įvai
rioms funkcijoms. Sveikstant po sun
kios ligos, tai yra stebėtinas tonikas. 
Imkit NUGA-TONE šiandien. Persi
tikrinkite šio toniko nauja galia. Mė
nesio trytmentas tik už Vieną Dolerį. 
Pasėkos garantuotos arba pinigai grą
žinama. Parduoda visi aptiekoriai.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL 
—Idealu liuosuotoją vidurių 25c. ir 
50c.

RANKŲ DARBO 
RĄŽANČIAI

dešimt metų dėl kojų para- 
gulįs Kings County ligoninėj 
pradėjo dirbti gražius ir drū-

Virš 
lyžiaus 
lietuvis 
tus rąžančius. Rašančiai pagal jų ge
rumų yra gana pigūs — du už do
lerį. Kurie norit įsigyti rašykit laiš
ką šiuo adresu:

JOHN SHISLOSKY
Kings County Chronic Hospital 

BROOKLYN, N. Y. WARD K 42

REIKALINGAS TUOJAU 
GERAS

VARGONININKAS
KUN. J. ČIŽAUSKAS 

1313 Westminster Avenue, • 
Detroit, Mich.

į**#!

Teatras ir Koncertas
Sekmadienį, lapkričio 18, mo

kyklos auditorium, šv. Juozapo 
parapijos choro, vad. A. J. Alek
siui, įvyksta gražus vaidinimas, 
dainos, muzika ir šokiai. Pra
sidės lygiai 7:00 vai. vakare. 
Bus sulošta Fuldo-Dineikos ke
turių aktų klasiškas scenos vei- 
kalas-komedija “Vedybų Priešai" 
(Marriage Foes). Programoj da
lyvauja du chorai (senior and 
junior choir), solisfai-tės ir pa
sižymėjusieji scenos mylėtojai. 
Po programos (9:00—11:30) gro- 
janj Norberto Aleksio Young 
Melodians lietuvių orkestrui bus i 
įvairūs šokiai. Vietinę ir apie-1 
linkės gerbiamą lietuvių visuo
menę kviečiame skaitlingai atsi
lankyti. Kvieslys

Parapijos Bazaras
Lapkričio 21 d. prasideda me

tinis ir senai visų laukiamas šv. 
Juozapo parapijos bazaras. Gerb. 
klebonas jau senai ėjo per drau
gijas, jas kvietė į bazarą. Taip
gi visi prieš-bazariniai dalykai 
prirengti. Kunigai Valantiejus 
ir Gradeckas abu su kunigu 
Kazlausku nuvyko į New Yorką 
pas Butler Bros, ir Westfield, 
Novelty Whip Co. ir tenais 
nupirko bazarui daug naujų ir 
įdomių dalykų.

Waterburieciai šachmatinin
kai West Point’e

MARIAN APOLIO 
ŽINIOS

Užuojauta
Stud. Pranui Pranckevičiui 

reiškiame gilią užuojautą mirus 
jo mylimai ir brangiai motinai.

Kolegijos Vyresnybė ir 
Auklėtiniai

Lapkričio 5 d. mūsų antrasis 
futbolo ratelis susirėmė su arti
mu Putnam High School rate
liu. Anąmet jie žaidė su mūsų 
pirmu rateliu, o šiemet jie te
įstengia sueit tik su antruoju! 
Žaidimas buvo įdomus ir labai 

: interesingas. Pasibaigė mūsų jau- 
' nuolių naudai, 12-0! Anglų lai
kraščiai plačiai aprašė šį žaidi
mą, girdami mūsiškių gerą pa
sirodymą.

Deltuvai Minėjo Vedybinio; 
Gyvenimo 25 Metų 

Sukaktuves
Spalių 27, 9-tą valandą ryte, i 

kun. Čižauskas su vargoninku at-I 
giedojo giesmes ir kun. Čižaus
kas atlaikė iškilmingas mišias.

Bažnyčioj buvo daug giminių . 
ir draugų. O paskui važiavo į | 
namus, kur gaspadinės turėjo ( 
parengę pietus. Valgė, gere ir i 
prie geros muzikos šoko ir links
mai dainavo iki 12 nakties.

Filijonas Deltuva priklauso prie 
LRKSA. nuo 1916 ir 10 metų 
buvo protokolų raštininku. Vedė 
1909, spalių 26-tą, Scranton, Pa., 
vyskupo bažnyčioj. Kunigas Jo
nas Kuras surišo moterystės sak
ramentu, o dabar patvirtino kun. 
Juozas Čižauskas šv. Jurgio baž
nyčioj, Detroit, Mich.

Sodalietės rengia vakarą
Lapkričio 18-tą, 3-čią valandą 

po pietų, bažnytinėj salėj soda
lietės rengia parapijos naudai 
card party, bingo ir kitų pamar- 
ginimų.

Vyčių 11-tos kuopos nariai su
rengė šokį parapijos naudai lap-

I kričio 15-tą Elks salėj.

Altoriaus draugijos narės siu
va "quilt,” kuri bus išleista pa
rapijos naudai laike card party 
gruodžio 16-tą. Kazytė

PITTSBURGH, PA,

PADĖKA
Šv. Pranciškaus vienuolyno rė

mėjų trečiasis skyrius laikė rink
liavą šv. Kryžiaus bažnyčioje, 
Chicagoje, ir ten surinkta $100’ 
vienuolyno naudai. Reiškiame 
širdingą padėką visiems gailes
tingiems aukotojams už aukas ir

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4-rių veiksmų komedija................................
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama--Žemkalnio....................... ..
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kiu veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K." Gaigalo..............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK..............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis....................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.......... i...........................................................................

TRYS SESUTĖS, 4-rių Veiksmų drama.............................................
VALKATA. 4-rių veiksmų dramos vaizdelis....................................
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Misijonieriaus darbas visiems 
turi šiokį tokį patraukimą. Mal
da yra reikalingiausia ir didžiau
sia parama, kurią mes galime 
suteikti misijonieriams. Tą su
prato ir garsusis anglų rašyto
jas, Tennyson, kuris taip išsi
reiškė: “Daugiau gero yra pa
daryta malda, negu šis pasaulis 
mano.”

Tą maldos svarbą suprasdami, 
studentai yra įsteigę misijonie- 
rių kuopą, prie kurios ne tik 
ką studentai priklauso, bet ir 

(gražus būrys pašaliečių. Susi-
Aną dieną gražus būrelis water- rinkimai yra šaukiami kiekvieną 

buriečių šachmatininkų nuvyko mėneslį.
lošti šachmatais su West Point 
militates akademijos 1 
Jie išlošė visus lošimus, išski-1 
riant vieną, kuris išėjo lygio-, 
mis. Tarpe waterburiečių loši-1 
kų buvo ir vienas lietuvis Juo
zas Sakalas, kuris savo oponen
tą sulošė.

Pasižymėjo Marianapolio 
Kolegijoje

Waterburietis Jurgaitis, buvęs 
vienas geriausių lošikų Water
bury Crosby High School, o da
bar mokinasi ir lošia su Maria
napolio lietuvių kolegijos fut
bolo rateliu ir yra kapitonu. Gar
bė Edvardui, kuris lygiai tar
pe svetimtaučių ir lietuvių mo
ka pasižymėti. Jie lošė prieš 
Greenwich Academy ir juos su- 
bytino 48-6. Valio lietuviai ko- 
legistai!

Vakarienė kun. Vincui 
Ražaičiui

Kunigas Vincas Ražaitis, ku
ris nesenai buvo Jo Ekscelenci
jos vyskupo NcAuliffe iškeltas 
iš Waterbury į Hartford, bus 
pagerbtas šio mėnesio 19-tą. Pen
kios draugijos, būtent vyčiai, 
koras, skautai (Boys and Girls 
Scouts) ir alumnaį fepgia išleis
tuves. Kunigas ftažaitis buvo 
dvasios vadu šių visų penkių 
draugijų ir labai pasižymėjo sa
vo vadovyste.

Šių metų pirmą susirinkimą su-
kadetais. > šaukė A. Miciūnas, lapkričio 4 d. 

i Sukalbėjus maldą, patiekė dieno- 
I tvarkę.

Protokolas skaitytus ir priim
tas be pataisų.

Kuopos tikslą nuosekliai ,pa- 
brieždamas punktus, liečiančius 
studentus, išaiškino A. Miciū
nas. Išaiškino įvairius misijo- 
nierių reikalus ir priemones 
tiems reikalams aprūpinti.

Toliau sekė naujų narių pri
ėmimas. Gražus būrys jaunų, mi
sijonierius mylinčių, jaunuolių 
prisirašė prie kuopos, prižadė
dami dėti visas savo pastangas 
gelbėti misijonierius.

Naują kuopos valdybą sudaro: 
J. Augūnas, Worcester, Mass., 
pirm.; J. Overka, Detroit, Mich., 
vice pirm.; ir J. Grenda, Lowell, 
Mass., raštininkas. Išrinktos taip 
pat ir naujos komisijos dėl rin
kimo senų pašto ženklelių ir 
“tin-foil.”

Kad arčiau supažindinus visus 
su misijonierių darbu, nutarta 
rodyti judamus paveikslus 
imtus misijonierių šalyse.

Naujai valdybai užėmus 
tas, susirinkimas baigėsi.

nu-

vie-

Lapkričio 10 d. kolegijos 
telis turėjo progos parodyti 
vo stiprumą Templeton High 
School, Mass. Ir vėl pasisekė

ra
sa-

Skaitytojų Balsai
Aš savą senai motinai nupir

kau už_ $2.98 suknelę už kurią 
Lietuvoje, muito pakainavo 76 
lt.. Taipgi siunčiau 10 jardų me
džiagos ųž $7.00, o jie muito pa
rūkavo 80 litų, o už rašomą 
plunksną, kuri kainavo Ameriko-1 visam trečiąjam skyriui už pasi- 
je $1.50, už tai muito pakainavo ‘ šventusią darbuotę. Ypatingai 

dėkojame pirmininkei J. Šiand- 
U. Mažeikienei, O.

4 litus.
Aprokavus viską, ar apsimoka vitienei, 

siųsti? Juk tenai reikia daug Siurbienei, J. Razbudauskaitei, 
daugiau už viską sumokėti ir iš į S. Mikutaitei, E. Ogentaitei, P. 
kur jie ten gali mokėti, nes vi-j Turskienei ir B. Kalvaitei už pa
sai mažai uždirba ir negali siun- i sišventimą aukų rinkime.
tinio 
seina 
leisti

išpirkti iš pašto, tai pri- ( Dėkojame didžiai gerbiamam 
atgalios grąžinti arba iš- (klebonui kun. A. Skripkui už jo 
ant varžytinių. nuolankų pavelijimą daryti mi-

Juozas N. Medinis Inetą rinkliavą.
Taipgi teikiame padėkos žodį 

išv. Kryžiaus parapijos Tretinin-

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

žIVICiaU S ....... ........ ......... .......
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 2R7 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko.. 
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. Kun. Jonas Gerutis.... 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIŲS MOTIEJUS, .dialogas...................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L- Stevenson....................... .................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI. ...........................................................
APIE APDRAUDĘ..............................................................................
DEGTINĖ—NUODAI . : ......................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M..................................
EUROPOS ISTORIJA...;-..................................................................
KRAŽIŲ. SKERDYNĖ .<....................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IB DEMOKRATIZMAS..........................
KRUVINA REVOLIUCIJĄ AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (’Kun. P. Saurusaičio)............................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS............................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA......................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ..................................................................
METRAŠTIS—1916 METŲ...............................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE...............................................
NAUJOJI VALDŽIA............................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...............
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .............................................. ..............
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti. . . . 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN...............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ...............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės.................................................................
JONO KMITO EILĖS.........................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS.............................................
TĖVYNĖS GARSAI, eilės....................................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA..............................................................-.........
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................................................................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės............. .'....................................................
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E. VANDERGRIFT, PA Įkams už $10.00 auką suteiktą 
' (vienuolynui per p. Sudeikienę.

Taipgi dėkojam p. Ogentienei
Gražiai Pavyko uf $55.00 auką (pelnas nuo bunco

Vandergrift yra nedidelis mies-. party įvykusios spalių 14 d. š. i 
telis, kuriame randasi ir apie | m., josios namuose). Prie progos > 
150 lietuvių šeimynų. Šiame (reiškiame savo dėkingumą visam 
miestely daugiausia yra Vilniaus skyriui, ir kiekvienam, kuris 
krašto dzūkai. Jie yra karšti lie-į prisidėjo auka, darbu arba atsi- 
tuviai patrijotai ir praktikuojan- j lankymu prie pasisekimo šio va-,

iš 150 šei- 
nepriklauso

savo bažny-lietuviai turi 
gražią svetainę. Vander- 
lietuvių parapijoje klebo- 
Tėvas Juozapas, benedik- 
Jis yra vokietis, bet ge-

karėlio, ypatingai komisijai — 
E. Gedvilienei, B. Kalvaitei, O. 
Jurgaitienei ir C. Jančauskui.

Lai Šventasis Pranciškus gau
singai atlygina visiems mūsų ge
raširdžiams prieteliams.

Dėkingos,
Šv. Pranciškaus Seserys

ti katalikai. Sako, 
mynų tik kokios 4 
prie parapijos.

Čia 
čią ir 
grifte 
nauja 
tinas,
rai pramokęs lietuvių kalbą. Jis 
yra visų mylimas ir gerbiamas.

Sekmadienį, lapkr. 4 d., A. 
Peldžius rodė judamus paveiks
lus parapijos salėj. Žmonių pri
ėjo pilna salė. Paveikslų pažiū
rėti atsilankė ir miesto majoras 
su žmona. Peldžiaus paveikslais 
žmonės labai patenkinti. Kvietė, 
kad ir kitą kartą atsilankytų.

~Pasibaigus vakarui, miesto ma
joras p. Kibirkštis pasikvietė A. 
Peldžių į svečius. P-nas Ki
birkštis yra dar jaunas, bet la
bai energingas, geras lietuvis 
patrijotas ir praktikuojantis ka
talikas.

Nors Šiame mieste nedidelis 
skaičius lietuvių gyvena, bet jie 
turi lietuvį majorą, du miesto 
tarybos narius, keliatą policis- 
tų ir kitokių miesto tarnautojų. 
Valio, dzūkai!

Vandergrifte darbai neper- 
smarkiausiai eina. Bet tikimasi 
geresnių laikų. Dzūkelis

PITTSBURGH, PA.

Misijos
Šv. Kazimiero R. K. bažnyčio

je, So. 22nd ir Sarah Sts., Pitts
burgh, Pa., misijos bus lapkričio 
(Nov.) 19 iki 27 dd„ 1934.

Klebonas kun. M. J. Kazėnas 
nuoširdžiai užprašo ir ragina 
naudotis misijomis, kurias ves 
misijonierius kun. Bonaventūra, 
domininkonas.

HARTFORD, CONN.

Bazaras
Lietuvių Švč. Trejybės parapi

jos Hartford, Conn., prasideda 
bazaras lapkričio 17, 1934, para
pijos mokyklos svetainėj, 339 
Capitol Ave. ir kampas Broad 
St., ir tęsis per keturis šeštadie
nius tik vakarais. Yra kviečiami 
visi lietuviai atsilankyt.

Publicistas

MUZIKA
STANEIK-LAUMENSK1ENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu...................................................
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ........................................................................
KETURI SUKTINIAI ........................................................................
NUPLASNOK ......................................................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO...............

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui...........
ARTOJAS (Duetas)................... .........................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas.. 
LAISVĖS DAINA................................................................................
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ..............................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES.................................................

STASIO ŠIMKAUS KORINIAI..............
KAREIVIŲ DAINA .................................................... ....................
SUNKU MAN GYVENTI ..................................................................

AL. ’ KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ............................................................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui...............................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui..........................
LIETUVIŲ HIMNAS............................................................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES...........................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ..................................................................................

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui.........................................................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui.............................................
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?.............................................................

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ, vienam balsui prie piano...........
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano....................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS. duetas............................................
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas.................................................

Miiriatn Chorui
PIRMYN Į KOVĄ.......................................................... .....................
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė.............
K MP Aš BUVAU Jaunas, žiūrau ankscl rytų, Aš užgimiau Lietuvoj 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno.... 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ................. ..........................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai......................................1......................................
P. SARPALIAUS KORINIAI

DUKRUŽĖLE .......................................................................................
VAKARAS .................................................... .. ...................................

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko.......................... ........ .............
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTE. Dalis I............................... ......................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTE. Dalis II.......................... ........................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS.....................

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

.25

.10

.50

.25

.15

.50

.75

.30

.35

.75

.25

.40

.35

.25

.20

.30

.20

.45

.50

.30

.30

.50

.65

.50

.50

.50

.50
.50
.50
.50

.50

.50

.50

.35

.35 

.80 

.40 

.15

s

1

,Ą

■f.

*3

Pa.

h..



.♦♦X->»-><->t4-*4->OOHt*»>l-»***»*»»>t»*X-**************»*»»******

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE:
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director J 

LITHUANIAN FUNERAL HOME
Automobiles and Invalid Car Service *

6621 E .venue Cleveland, Ohio i
Superior at E. 67th St Tai. Endicott 1763

5į««**«*********************************************;

Laisniuotas Lietuvis Graborius
Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti 

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

CLEVELANDO ŽINIOS

ga-
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje 
lima gauti skaniausių ir gar
džiausių lietuviškų valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir
šuje.

6824 SUPERIOR AVE.

“GARSAS”Nr. 46. Lapkričio-Nov. 15, 1934

RENGIASI PAGERBTI

PARENGIMAI

senatorium iš-

SCRANTON

y

bausmę.

MENO VAKARAS MIRĖ

KULTŪROS DRAUGIJOS

jų vie- i tvarkdariai — K. Simonaitis

OE3OE1OE3OE IOC3OI

SVARBU

Atsiklauskit savo agento

Suaugusio žmogaus širdis yra Į 
13 centimetrų ilgio, 9 centim. 
pločio ir 6% aukščio (storio).

Norbertas Skir-
Gailiūnas, Piju- 
Juozas Amužis,

NEWPORT NEWS, Virginia. 
— Lapkričio 9-tą sudegė dviejų

LIETUVIAI PAGERBĖ 
SAVO PROFESIONALUS

a. Albina Jarašiūtė, i 
lapkričio 6-tą, tėvų na- Į

■■V 
S

7607 Star Avenue 
CLEVELAND, OHIO

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Uplauks is New Yorko Populiariais
Ekspresiniais Garlaiviais

R. A. EDWARDS BYLĄ 
PERSVARSTYS

Ohio valstijoj 
valstijų įvyko 

bei rinkimai i i

| kolo Dr-ja seredos vakare, lapkri
čio (November) 28, 1934, Crystal

į Ball Room, 325 E. Market St., 
i Wilkes-Barre, Pa. Gros gera muzi- 
: ka. Įžanga suaugusiems 25c.
ŠOKIUS rengia LRKSA. 7-t a kuopa 

pirmadienio vakare, gruodžio 31, 
Casino Ballroom, Main St., 'Pitts
ton, Pa. šokiai prie geros muzikos 
prasidės 8:45 ir tęsis iki 1 vai. 
naktį. Įžanga 40c.

CARD PARTY — Rengia A. L. R. 
K. Moterų Sąjungos kuopa sekma
dienio vakare, gruodžio 9, Šv. Pet
ro h- Povilo parapijos salėj, Sugar 
Notch, Pa. Įžanga 25c.

J. DERAITIS IŠRINKTAS 
LEG1ŠLATŪRON

Spalių mėnesio pradžioje, jury 
■ teisėjai, išklausę prirodymų, pri- 
| pažino Edwards’ą pirmos rūšies 
žmogžudžiu ir rekomendavo mir
ties

ga-
gruodžio 30 d.

o ypač katalikai, yra į
tuomi susidomėję, nes

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

KULTŪROS JAUNIMO DRAUGIJA IR JOS VALDYBA
Žiūrint iš kairės į dešinę, sėdi antras iš krašto: K. Simonaitis—valdybos narys; ketvirta—p-lė St. Ivinskaitč—fin. raštininkė; 
V. Vaitėnas—vice-pirm.; p-lė A. Rąkauskaitė—pirm.; P. Simonaitis—ižd.; ir P. Mačėnas—iždo globėjas. Daug narių nega
lėjo atsilankyti ir kartu nusifotografuoti. Kai kurių ir valdybos narių čia nesiranda.

Gruodžio 13 d.
Patogus geležinkeliais susisiekimas 

* iš Hamburgo

BREMEN
Gruodžio 16 d.

Ekskursiniai traukiniai prie pat laivo 
BREMEN Bremonhavene užtikrina 

patogią kelionę j Kauną 
Informacijų klauskite pas vietinius 

agentus arba

Pirmoji SUDEGĖ GRŪDŲ 
narių: A. SANDELIS IR 4 ŽMONĖS
Ig. Visoc- 
Švetkaus-
Vyšniaus-

j antradienio vakare, lapkričio 27, 
Alliance Hall, W. Main St., Ply- 

i mouth, Pa. Gros Jimmie Knizer 
| orkestras. Įžanga 40c.
I PIG ROAST AND SUPPER—Rengia 

M. Walukonis, 52 Simon Block Ave., 
Buttonwood, trečiadienio vakare, 
lapkričio 28, 6-tą vai. vakare. Bus 
gera muzika, įžanga 50c.

DIDELĮ BALIŲ rengia Luzernės «v. 
Onos lietuvių parapija, pirmadie
nio vakare, lapkričio 26, 1934, 
Ideal Ballroom, Main St. Gera mu
zika. Įžanga 25c. Šiam baliuj gi- 
liukingiausias asmuo, kuris bus pir
kęs giliuko tikietą, gaus kalakutą.

i DIDELIS ATIDARYMAS pas Adolph 
Adam’s Eagle Garden, 152 Boland 
Ave., Lee Park, Pa., įvyks šešta
dienio vakare, lapkričio 17, 1934. 
Svečiai bus vaišinami kiaulienos 
kepsniais ir įvairių rūšių gėrimais. 
Įžanga 25c. Muzika ir šokiai dykai.

DIDELĮ BALIŲ rengia Luzernės šv. 
Onos parapija pirmadienio vakare, 
lapkričio 26. 1934, Ideal Ballroom, 
Main St., Luzerne. Gros Polka 
Dots orkestras. Įžanga 25c.

“VESEILIA” su šokiais ir užkan
džiais įvyks antrą dieną Kalėdų, 
gruodžio 26, 1934, švč. Trejybės 
parapijos svetainėse, Wilkes-Barre, 
Pa. “Veseilia” prasidės 8-tą vai. 
vakare. Įžanga tik $1.00.

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 
211 Ripley PL, Elizabeth, N. J. 
2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill.

Pirmininkas—J. Brazaitis,
Vice Pirm.—A. Staniauskas, 

159 New York Ave., Newark, N. J.
Raštininkas—N. KulyS,

1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill.
Iždininkas—R. Janušauskas,’

2259 W. 107th St., Chicago, Ill.
Knygius—J. Brundza,

45 Havemay.er St., Brooklyn, N. Y.

Žemiau telpa parengimai tų draugijų 
bei kuopų dykai, kurios duoda spau
dos darbus “Garsui.”

7-TH ANNUAL CHARITY BALL, 
rengiamas Wyoming Klonio Lietu- 

. vių Moterų Klubo trečiadienio va
kare. lapkričio 21, 1934, Mallow, 
Sterling Hotely, Crystal Ballroom. 
Kortavimas, bingo ir šokiai. Durų 
dovana. Dovanos prie kiekvieno 
stalo. Gros Ralph Paul orkestras. 
Įžanga $1.00. Giliukingieji minėtą 
vakarą, kurie bus pirkę giliuko 
tikietus, gaus dovanas: $50, $30 ir 
$20.

ŠAUNI VAKARIENĖ IR KONCER- 
i TAS rengiamas naudai šv. Marijos 

parapijos, Wanamie, Pa., antradie
nio vakare, lapkričio 20, 1934. 
Elektrikinis washer’is, $25.00 gry- 

I nais pinigais ir kitos vertingos do- 
, vanos laimėtos bazare bus įteiktos 

šį vakarą. Įžanga $1.00. Taksų 
mokėti nereikės.

I METINIUS ŠOKIUS rengia Plymouth 
Šv. Kazimiero parapijos choras

GEORGE’S MOTELIS

Šv. Jurgio parapijos parapijie- į 
čiai rengiasi pagerbti savo kle
boną kun. V. Vilkutaitį jo 25j 
metų kunigavimo sukakties pro-

Tuo tikslu yra paskirta Į 
Visi clevelan-

diečiai, 
plačiai 
tai bus viešas visų Clevelando' 
lietuvių katalikų vardu kun. Vii- , 
kutaičio pagerbimas. Be šv. Jur
gio parapijos komiteto, yra iš
rinkta keliolika asmenų, kurie , 
rūpinsis sukvietimu visų drau- ; 
gijų į talką, kad jubiliejantas I 
būtų tinkamai ir reikšmingai pa
gerbtas.

Šv. Jurgio bažnytinis choras I 
lapkričio 21 d. rengia šokius šv. 
Jurgio parapijos salėje. Visi na
riai darbuojasi, kad šokiai pa- 

‘ vyktų. Be šokių, bus kortavi- 
. mas. Prie kiekvieno stalo bus 
j dovanos už kaziravimą ir “door 

Rap.

Lapkričio 6 d., 
ir daugumoj kitų 
šalies balsavimai 
valdiškas vietas.

Iš Ohio steito
rinktas demokratas Vic Donahey, > ..............„ , ..., . , . r prize uz įžangos bilietą,gubernatorium dem. Martin L. i °
D„ey šerifu dem. Jobu Suk-j menįnįnį^ai PAGERBS 
manm hptnviil crprac nraiiaac ir I _

KLEBONĄmanu, lietuvių geras draugas ir ! 
Cuyahoga county ižd. John j 
Boyle. Lietuviai daugumoje už 
Juos visus padavė savo balsus.

Bet Clevelando ir Cuyahoga 
county lietuviai ir net visos 
Ohio valstijos labiausia džiau
giasi ir triumfuoja, kad šiuose 
rinkimuose išrinktas į Ohio val
stijos legislatūrą ir vienas mūsų 
tautiečių — Jonas Deraitis. Tai 
didelis Clevelando lietuvių lai
mėjimas; šis laimėjimas įvyko 
per didesnį čionykščių lietuvių 
susipratimą dalyvauti šios šalies 
politikoje.

Gerb. Jonas Deraitis yra dar 
jaunas ir turi daug energijos 
darbuotis lietuvių tarpe ir poli
tikos darbe, kas jam ir padėjo 
laimėti Ohio steifo legislatūros 
atstovo ofisą.

Taigi “Clevelando Žinių” sky
rius, kuris ' nemažai. vare agi-, 
tacijos už gerb. Joną Deraitį, 
kad tik jis laimėtų rinkimus, 
laimėjimo proga sveikina savo 
brolį tautietį laimėjusį šį gar
bingą valdišką ofisą. Jonas De
raitis yra pirmutinis clevelan- 
dietis lietuvis laimėjęs tokią 
aukštą vietą valdžioje. Jonai, lin
kime tau geriausių pasisekimų 
tavo naujame darbe! Senelis

Lapkričio 18 dieną šv. Jurgio 
parapijos auditorijoj, 67 St. ir 
Superior Ave., stato scenoj “A- 
merika Pirtyje,” -3 veiksmų ko
mediją.

Dalyvauja šv. Jurgio parapi
jos choras, mūsų įžymiausios so
listės V. Bukauskienė, Adelaidė 
Miliauskaitė, Sofija Kučinskaitė, 
P;Urbšaitė, O. Mačiūtienė, J. 
Skuzinskienė, broliai Ališai, Vil
kelienė, Greičiūtė.

."Amerika Pirtyje” vaidins Pr. 
Sut-kuš, Paulė Glugodienė, Nelė 
Kavaliauskienė, 
bahtas, Pranas 
šas Janušaitis, 
ir Sut'kiūtė.

"Amerika Pirtyje” parašė Ke
turakis—Antanas VillJutaitis — 
mūsų klebono kunigo G. Vilku-' 
taičio dėdė. Todėl šį veikalą 
stato ir aukoja klebonui jo jubi
liejaus proga.

Kunigystės sidabrinio jubilie
jaus didžiulės iškilmės bus 
gruodžio 30 dieną šv. Jurgio baž
nyčioj. P- Glu-nė

'sidedančią iš rimtų numerių: dai- 'uždirbo virš $400.00. Visi nariaiI 
nu, mimikos ir baleto; antra da- ; savytarpyje sutinka kuo gražiau-1 
lis bus daugiau komiško turinio šia. Savo susirinkimuose varto-

■—linksma. Į minėtą meno vaka- ja liet, kalbą ir yra pasižadėjus 
rą manoma ąųtraiiktį. Clevelando ! niekad jos neišmesti iš susirinki- 
lietuvių įžymiausias pajėgas. Vė- mų. Šios draugijos vyriausias 
liau bus apie tai paskelbta pla- principas neužmiršti Dievo, baž- į 
čiau.

^4 VIETINĖS ŽINIOS
- i-._ . . ________

Lapkričio 2 d. bažnytinis cho- 
| ras mėnesiniam susirinkime, tarp 
kitko, svarstė kaip būtų galima 
geriausiai surengti Clevelando 
lietuvių meno vakarą. Nutarta 
turėti pirmą dalį programos su-

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729
=tnnf>r MriAi :.r»ai=zfte= iQani --------

Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. WILKEUS

Velionis nuliūdime paliko žmo
ną Viktoriją ir keturis sūnus— 
Edvardą, Justiną, Antaną ir Juo
zą, visi namuose. Taipgi brolį 
Antaną ir seserį Magdaleną Lie
tuvoj.

Velionis priklausė L. R. K. S. 
A. 229 kuopoj Korn Krest.

Trečiadienio ryte atlydėtas į 
Švč. Trejybes bažnyčią ir su 
bažnytinėmis pamaldomis palai
dotas parapijos kapuose, George- 

' town.
Laidojimo apeigomis rūpinosi 

graborius Chas. Leagus.

nyčios, savo tautos, josios kai-1 
bos ir prie savęs traukti visą lie
tuvišką jaunimą ir kiek galima 

j jį supažindinti su draugijos prin- 
: cipais ir raginti prie lietuvybės, 
j Šios dr-ios pilnas vardas: Cleve-1 
: lando Liet. Katalikų Kultūros 
i Dr-ja. Jai vadovauja p-lė A. 
| Rakauskaitė — įžymi Clevelan-1 
do lietuvių katalikų veikėja. 
Šioje draugijoje priklauso daug 
įžymių clevelandiečių liet, vei-! 
kėjų ir scenos męgėjų, kaip iš 
moteriškosios, taip ir iš vyriško
sios lyties.

Lapkričio 17 d., Lietuvių sve-: 
tainėj Kultūros df-ja rengia sa
vo gyvavimo meti) darbuotes ir ! 
narių tėvelių pagerbimui iskil-; 

. mingą vakarienę.''Šioje Vakarie-1 i ’ + . |.v . ii nėję manoma turėti įžymesnius 
Clevelando lietuvių veikėjus ir Į 
taip pat iš miesto Valdybos arty- ■ 
mesnius lietuvių draugus. Va

karienes rengimo komisija susi
deda iš St. Ivinskaitės, Ed. Ma- 
lavecko, M. Trainauskaitčs, J. 
Rakausko ir J. Sktižinsko.

Šių metų draugijos valdyba 
susideda iš įžymių ir veiklių 
draugijos narių: pirm. —_A. Ra
kauskaitė, vice pirm. — V. Vai- 
tčnas, nut. rašt. — A. Svetkaus- 
kas, bet jo Clevelande nėra, tai 
jį pavaduoja p-lė E. Vyšniaus-

METINES SUKAKTUVES ' kaitė, fin. rašt. - St. Ivinskai- 
tė, pagelb. — E. Valaitė, ižd. — 

vienos p Simonaitis, iždo globėjai — 
žmonės: p Mačėnas ir A. Sadauskaitė, 

ir

P-LĖ AD. MILIAUSKAITĖ, 
pasižymėjusi Clevelande ir a- 
pielinkėj solistė, dažnai links
mina clevelandiečius gražiu 
koloratūra balsu, -dažnai dai
nuoja per radio. Dalyvaus me
nininkų koncerte, lapkričio 18 
dieną.

Clevelando kolonijoje 
draugijos jau išnyko ir 
baigia jas pamiršti, bet 
toje suorganizuotos naujos, šia- j Ošetskas.
me skaičiuje ir'Kultūros Jauni- —;—
mo dr-ja. Ši dr-ja suorganizuo- į________
ta liepos 7 d., 1933 m. 
valdyba buvo iš'šių 
Rakauskaitė —- pirm., 
kas — vice-pirm., A. 
kas — nut. rašt., E. J____
kaitė — padėjėja, St. Ivinskai- j milijonų dolerių Chesapeake ir 
tė — fin. rašt., St. Simonaitie-1Ohio Railway grūdų sandėlis, 
nė — padėjėja, A. Sadauskaitė— 
ižd., R. Greičiūtė — iždo glo
bėja, K. Simonaitis ir J. Rakaus
kas — tvarkdariai.

Šiandie jau galima pasidžiaug
ti, kad į vieną metą draugija iš
kilo viena iš skaitlingiausių 
Clevelando liet, katalikiškų drau
gijų. Nūnais ji turi 64 pilnai už
simokėjusius narius ir apie šešis 
da nepriėmusius priesaikos. Yra 
surengusi apie penkioliką įvairių 
“card parties,” keturis šokių va
karus su mažesnėmis programo
mis ir du vakaru su didesniais 
veikalais, keturis šeimyniškus iš
važiavimus. Apskaitliuojama, kad 
ji nuo savo susiorganizavimo

Ugnis prasidėjo su sprogimu 
ir plėtėsi taip smarkiai, kad iš 
8 asmenų buvusių sandėly tik 4 
suspėjo pabėgti.

Sandėly buvo 300,000 bušelių 
grūdų.

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 Superior Avė. .(1404 E. 66th St.), Cleveland, O.

Lapkričio 7-tą Luzerne apskri- Į 
ties teisėjai W. S. McLean, John 
S. Fine, W. A. Valentine iri 
Clarence L. Coughlin, išklausę i 
R. A. Edwards advokatų ir vals- į 
tybės gynėjo argumentų, nu-1 
sprendė, kad byla būtų persvars-1 
tyta.

Edwards šių metų liepos 31-mą : DIDELIS BALIUS—Rengia šv. My- 
su savo meiluže Miss McKechnie ' 
nuvyko į Harvey’s Lake maudy- ( 
tis, ten jai geležine buože pra-! 
mušė galvą ir paliko vandeny.I 
Kitą dieną jos kūną atrado gu-

Sekmadienio vakare, lapkričio 
11, Hotel Casey buvo surengtas 
bankietas pagerbimui muz. Jono 
Vaičaičio, kuris nesenai gryžo iš 
Molines, Belgijos, baigęs aukštą 
muzikos mokyklą.

Šiame bankiete buvo taipgi pa
gerbti ir kiti jauni lietuviai pro
fesionalai — advokatas Jovaras, 
dantistas Jastromskis ir inžinie
rius Kavaliauskas.

Iniciatorium ir'vyriausiu ren- lintį ežero dugne. McKechfliie 
gėjų šio bankieto buvo Petras buvo nėščia. Edwards norėjo 
Putirskas. Bankieto pirmininku jos atsikratyti, 
buvo Antanas Kiela. Pradeda- : 
mas programą pareiškė kokiam 
tikslui šis bankietas yra sureng
tas ir pristatė vakaro toastmas- 
teriu dantistą Fr. Sack-Sakalaus-

■ . I
Dr. Sack po trumpai ir juo- i 

kinančiai kalbai pristatė kalbėti 
visą eilę kalbėtojų.

Pirmiausiai kalbėjo jaunas ad
vokatas Jovaras, angliškai. Po 
jo kalbėjo Lietuvių Politiško 
Klubo pirmininkas L. Savickas. 
Toliau kalbėjo dantistas Ja- 
stromskas. Šis jaunas profesiona-

A.
i mirė
muose, 38 Harriet St., Hilldale,: 
Pa. Palaidota su bažnytinėmis į 
apeigomis lapkričio 9-tą iš Švč.

i Trejybės bažnyčios. Kun. V. į
las kalbėjo angliškai ir lietuviš- , Kupstas atlaikė šv. mišias. Pa-, 
kai. laidota par. kapinėse, George-1

Vytas Račinskas dainavo ir j town.
armonika pagrojo solo. i Grabnešiais buvo Geo. Zaraus- i

Kalbėjo katedros vargoninkas ! kas, Fr. Satanich, Alek. Kalasa-j 
profesorius Daniels. Po jo kai-j vage, Lawrence Paleskie Joe ; 
bėjo inžinierius Kavaliauskas.

Paprašomas padainuoti Lacka
wanna County šerifas Russell 
Williams, kuris gražiai padai
navo.

Pristatomas kalbėti šio ban
kieto sumanytojas Petras Pu
tirskas. Jis pasakė gražią ata
tinkamą kalbą, kodėl lietuviai 
turi remti savo profesionalus.

Armonika solo pagrojo Vytas 
Račinskas.

Kalbėjo St. Luke’s bažnyčios 
vargoninkas profesorius Verseas.

Kalba miesto majoras Daniel 
Davis. Pradėjo lietuviškai, bai
gė angliškai. Jis kalbėjo ilgokai 
apie Scrantono lietuvius.

Paskutinis kalbėjo muz. Jonas 
Vaičaitis, pareikšdamas, kaip yra 
sunku pasiekti muzikos mokslą. 
Pradėjo angliškai, baigė lietu
viškai. Iš jo reikėjo stebėtis, 
kad čia augęs ir per 'kelis metus 
su lietuviais mažai dalyvavęs, o i 
taip gražiai vartoja lietuvių kai-' 
hą- j

Užsibaigus dainų programai, ’ 
prasidėjo šokiai, šokta iki 1 vai.! 
naktį. Bankietui užsibaigus, dau- : 
gelis suvažiavo pas Račinskus.

Žmonių bankiete dalyvavo apie ! 
150.

Tai taip serantoniečiai pager
bė savo profesionalus.

'Ziblent, Pet. Adzavage.
Velionė buvo tik 12 metų am-I 

žiaus. Buvo LRKSA. narė. Pri
klausė 17 kuopoj.

Šermenimis rūpinosi graborius į 
Chas Leagus.

A. a. Justinas Bosevičius, 
44 m., gyv. 8 Diamond St., Korn 
Krest, mirė lapkričio 10, White 
Haven sanatorijoj,

Nakvojimui švarios, minkš
tos lovos. Žemos kainos. 
Greitas ir mandagus patar
navimas. Prieš pat geležin
kelio stotį.

Tėmykit numerį:
88 East Market Street 

Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis Vaitais, Savininkas.

ASMENIAI VADOVAUJAMA

KALĖDINE EKSKURSIJA 
I LIETUVĄ

NUPIGINTOS LAI
VAKORTĖS I ABI 

PUSI
Aprubežiuotam 

Buvimui Europoje

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NQRTH GERMAN LLOYD

B7 BROADWAY, NEW YORK
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Vietines Žinios
LANKĖSI

Lapkričio 9-tą lankėsi muzikas 
Jonas Vaičaitis, nesenai sugrį-, 
žęs su savo šeima iš Malines, 
Belgija, kur baigė aukštą muzi
kos mokyklą. Laikinai muz. J. 
Vaičaitis yra apsistojęs pas sa
vo tėvus Scranton, Pa. Jis yra 
LRKSA. 83 kuopos narys.

LRKSA. 17-TOS KUOPOS 
VAKARAS

Sekmadienio vakare, lap
kričio 25, Švč. Trejybės pa
rapijos svetainėje, LRKSA. 
17 kuopa rengia vakarą. 
Programą išpildys Wyoming 
Klonio juokdariai - dzim- 
dziai.

Plačiau bus kitam nume
ry.

MISIJOS ŠV. TREJYBES 
BAŽNYČIOJ

Šv. Trejybės bažnyčioj, Wilkes- 
Barre, įvyks misijos nuo lapkri
čio 18 iki 25. Misijomis vado
vaus Tėvai Jėzuitai, kun. Mešlis 
ir kun. Aukštikalnis. Prasidės 
ateinantį sekmadienį 7:30 vai. 
vakare ir baigsis kitą sekmadienį 
su pamaldomis 3 vai. po pietų. 
Numatoma, kad visi parapijos 
nariai pasinaudos šia gražia pro
ga sustiprėti savo tikėjimo 
kalais.

rei-
Z.

CHARITY BALL 
IR CARD PARTY

Trečiadienio vakare, lapkričio 
21, Wyoming Valley Lietuvių 
Moterų Klubas rengia metinį 
Charity Ball ir Card Party Ster
ling Hotely.

Pelnas nuo šio charity-labda- 
rybčs baliaus skiriamas sušelpi- 
tnui nelaimingųjų per Kalėdas 
ir Elmhursto na'šlaityno naudai.

Visų lietuvių pareiga dalyvau
ti šiame baliuj ir kortų lošimo 
vakare.

IŠ TAURŲ KLUBO 
SUSIRINKIMO

Lapkričio 8 d. Hotel Sterling 
įvyko mėnesinis susirinkimas. 
Narių apsčiai dalyvavo ir pada
ryta svarbių nutarimų. Nors 
Taurų Klubas nėra narių skai
čiumi didelis, bet' jų tarpe da
lyvauti yra tikrai malonu. Šia
me susirinkime įstojo du nauji 
nariai — tai jaunas ir veiklus 
Vladas Žemaitis ir Petras Bruso- 
k-as. Klubo sekretorius Jer. Dai- 
lyda paskelbė, kad sulig pirmes- 
nio nutarimo tapo sušelpta Sese
rų Vienuolynas Elmhurst, Pa., 
įtaisant kambariams klijonkę su
moje $97.25. Taip pat nutarta ir

Ką Aš Girdėjau
’ bankietą. Kur ir kaip ir dėl ko 

palikta komisijos nuožiūrai. R. I

MRS. A. VENSLAUSKIENĖ, 
Daibšti Wyoming Valley Lie
tuvių Moterų Klubo preziden
tė ir Charity Ball pirmininkė. 
Tas balius ir kortų lošimo va
karas įvyks trečiadienio vaka- 

lapkričio 21, Sterling hote-re, 
iy-

LEE PARK
LRKSA. 153 KUOPOS 

NARIAMS

Lapkričio 18-tą sueikite visi 
nariai ir užsimokėkit savo duok
les, nelaukite mėnesio pabaigos, 
kaip kad jūs darote. Atnešat 
duokles, kaip jau būna išsiųsta į 
Centrą. Po “pėdei” galitt tuojau 
sumokėt, nelaukiant dviejų sa
vaičių.

Kuopos valdyba:
F. Amšiejus—pirmin.
J. A. Mažeika—sekret.

NANTICOKE
114-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS

LRKSA. 114 kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, lapkričio 
18, paprastoj vietoj ir paprastu 
laiku.

Visi nariai kviečiami atsilan
kyti ir užsimokėti duokles, kad 
neliktų skolingi iki Naujų Me
tų. A. Matukevičius, rast.

LEKŲ PALIUOSAVO 
PO UŽSTATU

Wyoming Klonio juokdariai-dzimdziai, A. Šepo
raitis, K. Šakočius ir V. Račinskas su savo pagelbi- 
ninkais pasirengę išpildyti LRKSA. 209 kuopos ren
giamo vakaro programą, sekmadienio vakare, lap
kričio 18-tą, bažnytinėj svetainėj.

Į KINGSTON^ ATVAŽIUOJA 
JUOKDARIAI DZIMDZIAI

Sekmadienio vakare, lapkričio 18, lygiai pusė 
septynių, į Kingstoną' atvažiuoja Wyoming Klonio 
juokdariai ir dainininkai.'

Atsiveža daug naujų gražių dainų, juokų ir viso
kių “fonių.”

Pernai jie važinėjo tryse—A. Šeporaitis, K. Šako
čius ir V. Kačinskas,, o šiemet jau keturiese. Jie gavo 
dar vieną dzimdzių dainininką Stasį Šakočių.

Pirmu sykiu čia su jais dainuos žinpma Wyoming 
Klonio dainininkė Mrs. Agnes Yarrow^

Programa bus tikrai gera ir visus patenkinanti.
Kurie mylit dainas ir juokus — nei vienas nepa

silik! namie.
Ne sykį minėti juokdariai linksmino kingstoniečius 

savo juokais ir dainelėmis. Šį sykį jie atvažiuoja su 
daug geresne programa. Ne vienam iš juoko kaulus 
skaudės.

Šį juokų ir dainų vakarą rengia L. R. K. S. A. 209 
kuopa.

Įvyks bažnytinėj svetainėj.
Pertraukoje kalbės LRKSA. Sekretorius J. B. Ša- 

liūnas vajaus reikalu ir išaiškins vertę naujų policies.
Įžanga 50c. ir 35c. Vaikams suaugusių kaina.
Kuopa užtikrina, kad visi vakaru bus patenkinti. 

Kurie nebus patenkinti—bus sugrąžinta įžanga...........
Nuoširdžiai užkviečia visus vietinius ir apielinkės 

lietuvius atsilankyti. Rengėjai

po

Lapkričo 10-tą policija arešta
vo Charles Lekus, gyv. 76 Coal Market gatvėj, Kingstone, susi- 
St., Plymouth ir iki teismo pa- trenkė sų. kitais automobiliais, 
liuosavo po 2300 dolerių užsta- Toje nelaimėje sunkiai sužeista 
tu. Lekus šoferiavo automobi- Mrs. Brace Blackman, iš Forty

Jack Barton-Botyrius, J. B. 
Carr Biscuit kompanijos sales- 

< manadgeris, paskelbė savo sales- 
manams kontestą nuo lapkričio 
1 iki gruodžio 15. Visi gaus po 
didelį' kalakutą (turkę), kurie

Uoliu pasidarbavimu kleb. kun. Mcndeliai, kurie laiko bučer- tik padarys paskirtą kvotą. Pa- 
A. J. Sinkevičiaus, Plymouth’o nę 85 Hancock St., Plains, Pa., baigoj Jack, jų salesmanadger, 
parapija įsigijo tikrai gražias ka- turi išauginę didelę ir pavyzdin- iškels jiems vakarienę su sriuba 
pines. Kadangi kapines yra di- gą šeimyną. Vienas sūnus kun. .įr krekėmis. Kurie salesmanai 
dėlės, tai kun. A. J. Sinkevi-Į dr. Liudvikas Mendelis yra su-j nepadarys savo kvotos, turės at- 
čiaųs noru yra, kad Wyoming ■ manus ir geras pamokslininkas įnešti savo sriubą ir krekes. To- 
Klonio lietuviai, kurie laidojasi | Baltimore, Md. Antras sūnus, i dėl, vyrai, nesnauskit. 
svetimtaučių kapinėse, laidotūsi Jonas, mokinasi Ryme ir bus į- 
Plymouth’o naujose kapinėse, šventintas kunigu gruodžio 8-tą 

■ Kapines guli gražiam kalne, iš- Juozas mokytojauja New Yorke 
! vedžioti geri keliai ir tinkamai i i.._„

i prižiūrimos. Girdėjau, pasipirko 
lotus iš kitų parapijų lietuviai.

universitete; Kristopher mokina
si Mountain St. Mary’s College, j 
Maryland valstijoj. Dvi duktė 
rys ištekėję, o viena Alice dir
ba Brooklyn’e už slaugę (nursę).Sekmadienio vakare, lapkričio 

11, sugryžo iš ilgos kelionės biz
nierius Mikes Stanaitis, Wilkes- 
Barre lietuvių Švč. Trejybės pa

rapijos pirmininkas. Jis dalyva
vo American Legion konvenci
joj Miami, Florida. Užsibaigus 
konvencijai lankėsi Meksikoj. Po 
to orlaiviu skrido į Kubą. Ten 
pabuvęs kelias dienas, vėl oriai-; 
žiu parskrido įjungt. Valstijas!
'.r gryžo namo.. P,nas Stanaitis .f vįsur, w ing Klo.

į papasakojo daug įvairių įspū- irgi rengiami bankietai. Kuo- 
Į u. >,! ■ ; n2t pardavinėja tikietus, tai vi

siems sakoma, kad bus šokiai, 
kad tokiu būdu daugiau tikiefų 
parduoti. Žinoma, sutraukia daug 
jaunimo. Paprastai programoj bū- 

jna keletas kalbėtojų. To neuž
tenka. Toastmasteris pradeda

Wyoming Klonio lietuviai su
silauks da vieno įžymaus kuni-1 
to. Jonas Mendelis mokinasi Į 
Ryme. Bus Įšvęstas kunigu 
gruodžio 8-tą Ryme. Po to iki 
pavasario mokinsis, o vasarą su
grįš į Wyoming Klonį, kur lai-

i kys pirmas šv. mišias.

Stanley Sikorski, J. B. Carr 
Biscuit kompanijos salesmanas, 

■spalių mėnesį pardavime jų kom- 
jpanijos produktų, padarė aukš- 
Įčiausią kvotą. Jeigu jis taip pa- 
sidarbuos ir šį mėnesį, tai jam 
nereiks valgyt sriubos su krekė- 
mis.

Ona Vaitkevičienė, 943 Ben
nett St., Luzerne, lapkričio 10-tą 
po gedulo pamaldų atlaikytų šv. 
Dnos bažnyčioj palaidota parapi-

**•»*><**

Elmhrust, Pa., Lietuvių Našlaityno mokyklos kambario išvaizda, kurį įrengė Wyoming Valley Lietuvių Moterų Klu
bas. Jos kas metą rengia Charity—Labdarybės Balių, nuo kurio dalį pelno skiria Elmhursto našlaitynui. šį metą tas Charity 
Ball ir kortų lošimo vakaras įvyks trečiadienio vakare, lapkričio 21, Sterling Hotely. —

Ąną dieną pas Jurgį Vaišnį 
susįtikau Juozą Orbų, buvusį 
Doughboys’ Glee Club choro 

i dainininką, kuris laikydavo su 
Tuozu Staduliu ir Povilu Giliu

Į* I [CIlKd. 1 Ud5inid3lCM3 įjiaucua
■“trio.” Jis dabar vedęs. Kas jo[ie-koti •• kerių- publikoj. Ki- 
!nežino? Užklausus, kaip jam se- 
i kasi — atsakė: “C
j meškos ausy. Šeimyna sveika, Į ba 15.20 minučių Bet, kad 
I visko turiu,,, sekasi gerai “spykeriai” pasakytų ką už-
j pinige nėra. imponuojančio publiką, bet'daž-

, niausią vargiai jie patys žino a- 
[ pie ką sapalioja. Kuomet užbai- 
' gia tokią "programą,” jau arti 

12 vai., žmonėms laikas eiti 
i gulti, šokiams jau nėra laiko, 
i Nejuokai prie stalo išsėdėti po 
tris su viršum valandas. Po to
kių įvykių kitą sykį jau sunku 
tikietus parduoti.

ras kalbėtojas iškalno pasisako 
Gyvenu, kaip, ;<abasjąs 2-3 minutes, o iškal-

PITTSTON
LIET. PILIEČIŲ KLUBO 

BANKIETAS

“Garse” jau buvo pažymėta, 
kad Pittsono Lietuvių Piliečių 
Klubo metinis bankietas bus lap
kričio 20-tą, Casino Hall, N. 
Main St., PittstOh.

Kalbėtojais yra užkviesti vie
tos majoras Ambrose Langan, 
kun. J. Auruškevičius, LRKSA. 
Sekretorius J. B. Šaliūnas, coun- 
cilmanas L. Šeporaitis, "Garso” 
Redaktorius M. Zujuš ir adv. J. 
S. Lopatt'd.

Programos vedėju bus kun. kl. 
J. Kasakaitis.

A. A. ONA KAŠIUBIENE

Lapkričio 4 d. 6 vai. ryte ūmai 
persiskyrė su šiuo pasauliu pla
čiai žinoma Pittstone ir jo apy
linkėj p. Ona Kašiubienč, gyve
nusi 131 Centre St., šiame mies
te.

Kadangi velionė buvo linksmo 
būdo, dora moteris, gabi šeimi
ninkė ir gerą motina,jau išau
gintos savo šeimos, todėl 8-tą 
dieną lapkričio skaitlinga minia 
jos giminių bei pažystamų susi
rinko atįduoti .jai paskutinį pa
tarnavimą, t. y. palydėti ją į ka
pus — visų amžįną tėvynę ir 
pasajcyt jai paskutinį: Sudiev, 
tau Onute, ilsėkis amžinai, ir 
mes ten pribūsim, tu gerai tą ži
nai.

Skaitlinga minia susirinko šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčion, 
-ur buvo laikomos už velionę 
1-jos šv. mišios. Ta pati skait- 
inga minia palydėjo velionę į 
sarapijos kapus.

Velionė Ona Kašiubienč buvo; 
lar jauna moteris, vos 45 m. Gi- i 
nūs ir augus šiame mieste. Pa- Į 
iko nubudime savo vyrą Anta- j * 
tą, 3 sūnus — Antaną, Juozą * 
ir Algirdą, ir dukterį Pranę. , * 
Taip pat paliko nuliūdime savo ■ J 
jenukę motinėlę, brolį Petrą ir | J 
•■esutę Agotą. i J

Velionės laidojimu rūpinosi * 
°ittstono jauni ir gabūs grabo- J 
iai Kazys ir Tarnas Kižiai, * 

gelbstint jų motinai p. M. Ki- * 
žienei. , *

Velionės nuliūdus šeima taria t 
nuoširdų ačiū: graboriams, grab- * 
nėšiams ir visiems palydovams. *

Nuo savęs linkiu velionei O- * 
nai ramiai ilsėtis mūsų visų bū- , * 
siančioj tėvynėj. Gi likusiai O- * 
nos šeimai reiškiu giliausios už- * 
uoįbutos! K. Karsokas *

Pereitą penktadienį, lapkričio 
1, biznieriai ir sportai Chas Lie- 
jus, Jurgis Vaišnis, Larry Dau
girda, Benis Gibavičius, Juozas 
Tilinskas ir Jerry Dailyda susi
tarę nuvažiavo į Minersville, Pa., 

I ‘pavandravoti” — aplankyti savo 
‘frentus” Chalį Gibavičių ir Ale- 
ką Klimą.

Alekas 
biznierius ir žymus politikie
rius (dr. Klimo brolis), pas -jį 
visuomet galima gauti gerų ski
landžių. Bet šį sykį, kuomet 
wilkesbariokai jį aplankė, skilan
džio neturėjo, priėmė juos geru 
sūriu. Buvęs labai užimtas pe
reitais rinkimais, tai neturėjęs 
laiko skilandžių pridaryti. Bet 
užtikrino, kuomet kita “ekspe
dicija” iš Wilkes-Barre atsilan
kys, pavaišins juos skilandžiais 
ir skaniomis dešromis, mes pa
sirengęs skersti didelę dviejų pė
dų ilgio kiaulę.

Klimas, Minersvillės

Seniai jau buvau Wilkes-Barre 
Švč. Trejybės parapijos bažny
čioj. Choras gieda labai gražiai. 
Vargiai kuris choras gali “su- 
bytyti” muz. Stulgaičio chorą 
bažnytiniame giedojime. Chore 
esama gerų solo balsų. Tvarka 
labai graži. Vienas gražus daly
kas metasi į akį, tai kad nei 

I vienas žmogus nepasijudina iš 
bažnyčios, kol kunigas nenueina 

!nuo altoriaus. Pastebėjau neku- 
i riose bažnyčiose prieš palaimi- 
| nimą Švč. Sakramentu jaunimą 

j j bėgant iš bažnyčios.

Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
parapija rengiasi pirkti naujas 
kapines. Turi apžiūrėję labai į 
gražų plotą žemės prie North i 
End Boulevard kelio, šioj pu- > 
sej Bear Creek. Klebonas J. i 
K. Miliauskas su parapijos komi
tetų daro visokius pasitarimus. į 
Jeigu kapinės bus nupirktos, tai | 
bus vienos gražiausių šioj apy- j 
įinkėj. Wilkes-Barre Švč. Trejybės

------------- par. svetainėse yra rengiama ne- 
Jurgis Kryžanauskas, žinomas apsakomai didelė Veseilia gruo- 

Heights biznierius, susilaukė ■ džio 26-tą. Užkviečiami visi, 
trečios iš eilės dukters. kurie tik turės tikietus.

GERIAUSIAI PASIŪTI 
KOSTUMIERIŠKI

Siutai ir
Overkotai

Kainos Labai Žemos

238

ir aukščiau
Ateikite Persitikrinti

JONAS KUČINSKAS
Slocum St., Kingston, Pa.

dukterį Pranę. ! *
ARTINANTIS ŽIEMAI, KLAUSYKITE PASAULIO 

NAUJIENYBIŲ PER RADIO

NAUJAUSI 1935 METŲ RADIOS
Majestic, Philco, Stewart-Warner ir RCA Victor

Išdėti Pasižiūrėjimui Pas

JONAS GENERAL STORE
J. J. Šaučiūnas, Savininkas

183 Zerbey Avenue Edwardsville, Penna.
Telephone 7-3311

Ateikit pamatyti ir išgirsti kaip aiškiai perduodama 
muzika. Jums nebus ilgi rudens ir žiemos vakarai, 
jei turėsite savo namuose radio.




